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SISSEJUHATUS 
 

Vabatahtlikud abilised on alati olnud kristliku koguduse osa ning tegelikult on nemad ka need, 

tänu kellele kogudused üle maailma toimivad, kuna pastor üksi ei suuda täita kõiki ülesandeid, 

mis puudutab koguduse hoonet, koguduse liikmeid ja koguduse erinevaid tegevusi. (Church 

Planting, “The importance of volunteers in the church”). 

2017. aastal tehtud uuringu tulemused näitavad, et keskmine kogudus kaasab kõigest 45% 

vabatahtlikke koguduse töösse, kuid isegi seda numbrit ei suuda väga paljud kogudused täita. 

(The Unstuck Group, “Need Volunteers? Your Church’s Culture May Be the Issue”). 

 

Ühtlasi seisavad paljud kogudused silmitsi 80/20 reegliga, mis tähendab seda, et 20% koguduse 

liikmeid teevad ära 80% koguduse tööst. (Church leadership, “Why Don’t People Volunteer at 

Church?”). 

Juhtides ka ise Toompea koguduses vabatahtlike tiimi, näen kui raske on viimastel aastatel 

vabatahtlikke kaasata ning sellest ajendatult pani see mind uurima, et millised on need viisid, 

kuidas koguduses kaasatakse ja hoitakse vabatahtlikke. Töö eesmärk on kaardistada oma 

uurimistöös erinevate koguduste vabatahtlike kaasamise viisid ning nende väärtustamise ja 

hoidmise sammud ning meetodid.  

 

Töö on üles ehitatud teoreetilisele analüüsile ning empiirilisele uuringule, mille andmed on 

kogutud intervjuude käigus. Intervjueeritavad on viie erineva koguduse pastorid ja 

teenistusharu juhid. Konfessioonid, mida uurin on baptistid, nelipühilased ja metodistid. 

Kokku küsitlesin kolme baptisti kogudust, ühte nelipühi kogudust ja ühte metodisti kogudust. 

Koguduste valiku puhul oli oluline, et seal oleks vähemalt 50 vabatahtlikku ning et koguduste 

juhid annaksid nõusoleku kogudust uurida. Antud kogudused said valitud, kuna nad vastasid 

kõigile kriteeriumitele. 

 

Töö koosneb kolmest peatükist. Esimene peatükk seletab lahti uurimistöös kasutatavad 

mõisted ning annab ülevaate vabatahtlikkuse käsitlusest ja kaasamise viisidest organisatsioonis 

ja koguduses. Teine peatükk kirjeldab vabatahtlikke Piiblis ning kolmas peatükk sisaldab 

kvalitatiivset uuringut.  
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MÕISTETE SELETUSED 
 
Konfessioon – Ristiusus mõeldakse konfessiooni (ing.k. denomination) all seda, kui kogudused 

keskenduvad ühele kindlale õpetusele. Konfessioonides lähenetakse õpetuslikele küsimustele 

erinevalt ning võib esineda ka erinevaid kombeid ja tavasid. Lisaks sellele on ka 

jumalateenistuste liturgiline ülesehitus konfessiooniti erinev.  (Krik, “Tähelühendid koguduste 

nimedes”). 

Käesolevas töös on konfessioonideks baptistid, nelipühilased ja metodistid.  

 

Vabatahtlik – Vabatahtlik on inimene, kes ilma rahata, vabast tahtest annab oma aega, energiat 

ja oskusi mingi tegevuse tarbeks. Vabatahtlikud tegutsevad avalikes huvides ja ühiskonna 

heaks ning nende peamine eesmärk on aidata teisi. (Vikipeedia, “Vabatahtlik”). 

Koguduse vabatahtlik on keegi, kes oma aja ja andidega abistab kogudust selle missiooni 

täitmisel, ilma rahalist hüvitist ootamata või saamata. (Fallbrook Church, “Volunteer 

opportunities”). 

Käesolevas töös käsitletakse vabatahtlikena koguduse abilisi, mitte ilma palgata töötavaid 

pastoreid.  

 

Kaasamine – Kaasamine on otsuste tegemine ja nende ellu rakendamine koos teistega. 

Kaasamiseks kasutatakse erinevaid viise ning üldiselt kaastakse väga erinevatesse 

tegevustesse. (Hinsberg, Kübar, Kaasamise käsiraamat ametnikele ja vabaühendustele, 4). 

 

Teenistusharu juht – Teenistusharu on koguduse töö valdkond, kus inimene rakendab oma ande 

selleks, et teenida Jumalat, ehitada kogudust ning õnnistada teisi. Teenistusharujuht on 

koguduse töö valdkonna juht. (Toompea kogudus, “Teenistusharud”). 
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1. VABATAHTLIKKUSE KÄSITLUS JA KAASAMINE 
 

1.1. Vabatahtlikud organisatsioonis 

 

Antud alapeatükis defineeritakse vabatahtlikku ning antakse ülevaade vabatahtliku töö 

olemusest ning selle rollist ja väärtusest organisatsioonides. 

 

Vabatahtlike all mõistetakse neid inimesi, kes tasu saamata panustavad oma oskuste ja ajaga 

ühisesse elukeskkonda. Üldiselt tegutsevad nad erinevates organisatsioonides ja valdkondades, 

kuid on ka neid vabatahtlikke, kes otseselt kuhugi ei kuulu, kuid teevad mingi aja tagant midagi 

kogukonna heaks, näiteks aitavad riisuda lehti või koristada ümbruskonda. Sinna alla võib 

kuuluda ka “Teeme ära” talgutel osalemine või mõnes muus koristusega seotud projektis 

kaasalöömine. (Järvamaa Vabatahtlik Keskus, Vabatahtlik töö kogukonnas, 1). 

 

Vabatahtlikkuse mõiste võeti esmalt kasutusele 1750. aastatel sõjaväeteenistuses, kus 

kriisiolukorra tõttu kutsuti inimesi sõjaväkke, ent kuna kuna tol ajal ei olnud sõjaväeteenistus 

tasustatud, siis kutsuti seda vabatahtlikuks. Vabatahtliku mõiste tuleb aga heebreakeelsest 

sõnast ning see tähendab “vabatahtlikult andma”. Vabatahtlik töö võib tähendada ka kellegi 

aitamist oma isiklikust ajast, kellegi nõustamist, teenuste ja toodete tasuta jagamist või mõnel 

muul viisil abistamist. Kokkuvõttes on vabatahtlik keegi, kes pühendab oma aega ja ande 

mingile kindlale tööle/tegevusele, mille eest ta palka ei saa. (Randrüt, “Vabatahtlike juhtimine 

ja nende motivatsioon Eesti Lasterikaste Perede Liidu näitel”, 9). 

 

Mõiste “vabatahtlik töö” on kasutusele võetud 1990ndatel aastatel, kus sellega püüti edasi anda 

kaasaegset, nõrgalt organiseeritud ja mitte niivõrd väärtustele, kuivõrd keskkonnale ja isikule 

suunatud vaba ja vahetut tegevust. Sellise vabatahtliku töö eesmärk oli jõuda nende inimesteni, 

kes oma töö ja pere kõrvalt soovivad teha midagi vajalikku ja kasulikku nii enda kui ka teiste 

inimeste heaks. Vabatahtlikeks nimetati neid inimesi, kes ei taha kuulutada oma enda mõtteid 

ja arvamusi, vaid lähtudes oma heatahtlikkusest, tahavad panustada mingisse kindlasse 

valdkonda ja leida eneseteostusvõimalusi. Vabatahtlik töö omab mitmeid erilisi väärtusi ning 

üks neist on kohtumine uute inimestega. See võib väljenduda uutes sõprussuhetes või tuleviku 

mõttes olulistes kontaktides. (Melder, “Vabatahtliku kogudusetöö teoloogia ja praktika”, 10). 
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Vabatahtlike Värav defineerib oma interneti koduleheküljel vabatahtlikku ning tema poolt 

tehtavat tööd üsna sarnaselt: “Vabatahtlik tegevus on oma aja, energia või oskuste pakkumine 

vabast tahtest ja tasu saamata. Vabatahtlikud aitavad teisi või tegutsevad peamiselt avalikes 

huvides ja ühiskonna heaks. Oma pereliikmete abistamist ei loeta vabatahtlikuks tegevuseks. 

/…/Vabatahtlikul tegevusel on korraga kolm olulist tunnust: 

1. Vabatahtlik tegevus toimub vabast tahtest, mitte kohustuslikult ega sunniviisiliselt. 

2. Vabatahtlik ei saa rahalist ega materiaalset tasu, kuigi võib saada palju kasu, näiteks 

kasulikke teadmisi ja oskusi või uusi tutvusi. 

3. Vabatahtlikud tegutsevad väljaspool oma kodu ja perekonda, kellegi teise või laiemalt 

ühiskonna hüvanguks.” (Vabatahtlike Värav, “Infomaterjalid”). 

 

Gätlin Randrüt on välja toonud vabatahtliku ja palgatöötaja erinevused, mis kajastuvad tabelis: 

Töötegija tüüp Tunnused 

Palgatöötaja Saab oma töö eest ette antud tasu, kindlalt piiritletud tööaeg, 

kohustus organisatsiooni ees, peab läbima tööle võtmise 

protsessi, suhtleb rohkem kaastöölistega, töö saamise 

vastutus inimesel, on rohkem seotud organisatsiooni tavade 

ja väärtustega.  

Vabatahtlik Ei saa töötasu, muud hüved, oma vabast tahtest, määrab ise 

oma tööaja, organisatsiooniga seob emotsionaalne ja 

moraalne side, ei ole nii sõltuv organisatsioonist, puudub 

värbamisprotsess, teenuse osutamine kolmandale isikule, 

planeeritud ja struktureeritud tegevus. 

Tabel 1. Erinevus palgatöötaja ja vabatahtliku vahel (Randrüt, “Vabatahtlike juhtimine ja 

nende motivatsioon Eesti Lasterikaste Perede Liidu näitel”, 12). 

 

Vabatahtlik töö omab väga olulist rolli ka ühiskonna arengus, nimelt just vabatahtliku 

töö/tegevuse läbi võtavad inimesed aktiivsemalt osa ühiskonnaelust, vabatahtlikud tõstavad 

kodanikuosaluse raames kujunenud organisatsiooni suutlikkust ja teenuste kvaliteeti ning 

vabatahtlikul tööl on tähelepanuväärne sotsiaalmajanduslik panus ja väärtus. Lisaks sellele on 

just vabatahtlik töö see, mis annab juurde uusi kogemusi ja teadmisi, avardab silmaringi ning 

annab võimaluse kohtuda erinevate inimestega, kellega muidu võib olla poleks kunagi 

kohtunud. Samuti on vabatahtlik töö ka väga praktiline, kuna selle käigus inimene arendab oma 
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isikuomadusi, vastutustunnet ning saab palju teadlikumaks meeskonna tööst ja selle erinevatest 

külgedest. Töötades vabatahtlikuna on ka suurem võimalus puutuda kokku erinevast rahvusest 

inimestega ning tänu sellele õppida ületama rahvusgruppide vahelisi erinevusi, soodustadas 

seeläbi avatumat ja tolerantsemat ühiskonda.  (Valdlo, Golikov, Vabal tahtel vabatahtlik, 5, 6). 

 

Vabatahtlike Värav on vastanud küsimusele, et milleks kaasata organisatsiooni töösse 

vabatahtlikke nii: “Vabatahtlikud: 

• aitavad organisatsiooni missiooni ja eesmärke ellu viia 

• toovad endaga kaasa vajalikke teadmisi, oskusi, uusi ideid ja mitmekesisust 

• tõstavad organisatsiooni teenuste kvaliteeti 

• aitavad organisatsioonil rohkem ära teha ja vahendeid säästa 

• aitavad organisatsioonil jõuda suurema hulga sihtrühmade liikmeteni 

• seovad organisatsiooni paremini kogukonnaga 

• levitavad infot organisatsiooni tegevuse kohta (Vabatahtlike Värav, 

“Organisatsioonile”). 

 

Vabatahtlikke kaasates suurendab organisatsioon oma ühiskondlikku panust, lisaks sellele 

aitab see vabatahtlikel areneda, annab neile paremad võimalused tööle saada ning vabatahtlik 

teenimine parandab tervist ja üldist enesetunnet. (ibid). 

 

2012. aasta seisuga oli Eestis hinnanguliselt 1 miljon 15-74 aasta vanuseid inimesi, kellest 27% 

panustas teadlikult vabatahtlikuna.  (Valdlo, Golikov, Vabal tahtel vabatahtlik, 6). 

2018. aastal viidi Eestis läbi uuring, mis näitas, et viimase paari aastaga on vabatahtlike osakaal 

tõusnud 49%-le, mis iseenesest on väga hea tulemus, kuid jääb ikkagi Euroopa Liidu 

keskmisele tasemele. 2018. aastal panustas vabatahtlikuna hinnanguliselt umbes 477 831 

inimest. Peamised tegevusvaldkonnad vabatahtlikuna olid kohaliku elu edendamine (42%), 

keskkonnakaitse (34%), haridus ja teadus (23%) ning sport (21%). Kõige rohkem võeti osa 

heakorratöödest (33%) ja ürituste korraldamisest (15%). Uuringu tulemused näitavad ka seda, 

et kui varem panustas vabatahtlik ühte valdkonda korraga, siis nüüd on see muutunud ning 

pigem eelistatakse kaasa lüüa erinevates valdkondades. See omakorda viib selleni, et 

regulaarsete vabatahtlike arv väheneb ning ühekordselt panustajate osakaal tõuseb. Samal ajal 

tunnevad organisatsioonid puudust just nendest vabatahtlikest, kes panustaksid järjepidevalt ja 

jätkusuutlikult ning oleksid rohkem pühendunud. Järgnevate aastate suurimaks riskiks 
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peetakse seda, et organisatsioonide vajadused ja võimalused ei kattu inimeste soovide ja 

ootustega. (Käger, Lauring, Pertšjonok, Kaldur, Nahkur, “Vabatahtlikus tegevuses osalmise 

uuring 2018”, 5, 6). 

 

Organisatsioonid ja vabatahtlikud on tänaseks jõudnud sinna, kus nad peavad tõdema, et 

vabatahtlik tegutsemine on ajas palju muutunud ning tuleviku mõttes tuleb organisatsioonidel 

teha tööd selle nimel, et nad pööraksid rohkem tähelepanu vabatahtlike kaasamise, 

motiveerimise ja hoidmise viisidesse, kui nende arvulise kasvu suurendamisse. (ibid). 

Selline tegutsemisviis tuleviku mõttes on äärmiselt oluline, kuna vabatahtlikud on need, kes 

hoiavad ühiskonda töös. Piet Boerefijni alustas 2010. aastal Toidupanga eestvedamist, ning on 

öelnud nii: “Ilma vabatahtliketa ei saaks ühiskond töötada. Igas ühiskonnas on probleeme ja 

vajadusi. Riik üksi ei saa kõike teha, korraldada, maksta või organiseerida.” (Kängsepp, 

Kiisler, Olen vabatahtlik, muudan maailma, 9). 

 

Kokkuvõtteks võib öelda, et vabatahtlik on keegi, kes tasu saamata panustab oma tööga 

ühisesse elukeskkonda. Vabatahtlik töö omab väga olulist rolli ühiskonna arengus, soodustades 

kodanikuaktiivsust ning tõstes kodanikuühenduste suutlikkust ja teenuste kvaliteeti. 

Vabatahtlik ei ole kasulik mitte ainult ühiskonnale ja organisatsioonile vaid vabatahtlik töö on 

kasulik ka vabatahtlikule endale, arendades erinevaid isikuomadusi, avardades silmaringi ning 

andes juurde uusi kogemusi ja teadmisi. 
 

1.2.   Vabatahtlike olemus ja roll koguduses 

 

Antud alapeatükis defineeritakse vabatahtlike olemust koguduses ning anatakse ülevaade 

nende rollist ja panusest koguduse töösse. 

 

Kogudused üle maailma toimivad tänu vabatahtlike panusele, kuna pastor üksi ei suuda täita 

kõiki ülesandeid, mis puudutab koguduse hoonet, koguduse liikmeid ja koguduse tegevusi, 

nagu jumalateenistused, lastetöö, noortetöö, ülistus, palvekoosolekud, kursused jne. Koguduse 

vabatahtlikud on need, kes tasu ootamata panustavad oma andidega koguduse töösse 

jätkusuutlikult. Ed Stetzer on öelnud, et koguduse vabatahtlikud on ülimalt olulised koguduse 

toimimisel. (Church Planting, “The importance of volunteers in the church”). 

Vabatahtlike rolle koguduses on palju ja erinevaid, kuid kõige peamised on: juhatuse liige, 

ülistusjuht/ülistaja, lastetöötaja, meedia inimene, jumalateenistuse abiline (tervitaja, 
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korrapidaja, lavamänedžer, eestpalvetaja, teenistuse juhataja), noortejuht/noortetöötaja, 

kontori abiline (administreerimine), suurürituste korraldaja (abiline), pastoraalabiline 

hingehoidja, misjonitöötaja (supiköögis toidu laiali jagaja) jne. (Donorbox, “Volunteering in 

The Church | How to Get Started with Church Volunteering”). 

 

Kogudus on algusest peale mõeldud olema vabatahtlik organisatsioon, kus selle tõeline vägi ja 

olemus avaldub läbi nende meeste ja naiste, vanade ja noorte, kes oma andide ja tugevustega 

teenivad Jumalat. Kogudused ei eksisteeriks kui ei oleks vabatahtlikke, kes lugematu arv tunde 

panustavad koguduse töösse. (Hybels, The Volunteer Revolution, 31). 

Kokkuvõttes võib öelda, et koguduse vabatahtlik on keegi, tänu kellele kogudus toimib ning 

kelle töö ja panus on hindamatu. Samas vabatahtlik mitte ainult ei panusta oma aja ja andidega 

kogudusse, vaid ka selle läbi saab ise motiveeritud ja muudetud. Bill Hybels on öelnud, et 

mitmed vabatahtlikud on läbi teenimise avastanud, et nende sees on läinud käima üks 

tervenemise protsess, mida nad ei oleks osanud oodata – vabatahtlik teenimine muudab 

südameid ja aitab toime tulla (samas pakub ka lahendusi) enda isiklike väljakutsetega. (ibid, 

50). 

 

Annely Kaasik, kes on koolitaja ja nõustaja, on sellest lähtuvalt öelnud: “Kui teen Aruküla 

Metsakirikus lastele piiblitunde, siis tunnen, et saan ise rohkem kui annan. Juba tunni 

ettevalmistuse käigus avaneb õpitav osa Piiblist rohkem ka mulle ja kõnetab mind. Valmistudes 

midagi lastele edasi andma, saab see endalegi palju selgemaks või avaneb mõnest uuest 

vaatenurgast. Rääkida Piibli tõdedest lastele, kes ei tunne Jumalat, on omamoodi väljakutse, 

sest seda peab tegema väga lihtsalt ja samas sisemiselt puudutavalt. Alati peab olema valmis 

vastama ka ootamatutele küsimustele. Aga laste siiras rõõm ja tänu on suur innustus, mis 

annab jõudu edasiseks.” (Seitsmenda Päeva Adventistide Kogudus, “Vabatahtlik töö – 

tegevus, mis annab rohkem kui võtab”). 

 

Katrin-Helena Melder kasutab oma töös Sigrid Reihsi mõtteid ning ütleb, et vabatahtlikud on 

need koguduse liikmed, kes oma vabast tahtest ja ajast teevad koguduses tasuta tööd ehk 

panustavad koguduse erinevatesse valdkondadesse. Nad ei ole ametlikult koguduses tööl, aga 

neil on õigus kaasa rääkida oma vabatahtliku töö aja, sisu ja mahu osas. Lisaks sellele võivad 

koguduse vabatahtlikud olla ka juhatuse liikmed või mõne muu kirikuga seotud organisatsiooni 

või valdkonna liikmed. Koguduse vabatahtlik teenib kaasa erinevates tööharudes (lastetöö, 
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ülistus, meedia, koristustiim, noortetöö jne), võtab enda peale vastutust ja erinevaid ülesanded, 

ilma, et ta selle eest palka saaks. (Melder, Vabatahtliku kogudusetöö teoloogia ja praktika, 11). 

 

Kogudus on organisatsioon ja samas ka organism, mida juhivad vabatahtlikud. Vabatahtlik 

teenimine on koguduse süda ja seda peaks võimaldama igale kristlasele, kes igatseb oma 

vaimulikul teekonnal kasvada, olla Jumala poolt juhitud ning avastada oma ande ja kutsumist. 

(Olabamiji, “Nehemiah as a Biblical Model of Volunteer Workers for effective Church 

Administration”, 4). 

 

Samas vabatahtliku teenimise juures on väga oluline ka see, millist südamehoiakut vabatahtlik 

omab. Vabatahtlik ei saa olla keegi, kes tahab särada suurtel lavalaudadel ja tähelepanu 

keskpunktis, vastupidi, koguduse vabatahtlik peaks omama alandlikku südamehoiakut ja 

teenima Jumalat ja kogudust selliselt, et isegi kui teda ei märgata, siis ta ei solvu ega kõnni 

minema. Just see teeb vabatahtliku veelgi imetlusväärsemaks, et isegi kui teda ei tunnustata, 

siis tema teenib ikka Jumalat ühe tüdimatu innuga. (Church Planting. “The Importance of 

Volunteers in the Church”). 

Mis ei tähenda seda, et koguduse vabatahtlikke ei peaks märkama, julgustama ega tunnustama, 

vaid pigem on mõeldud seda, et koguduse vabatahtlik teenib kogudust ilma, et ootaks selle eest 

mingisugust tasu või omapoolset kasu. 

 

2018. aastal viidi Eurooa Liidus läbi uuring, mille käigus selgus, et hinnanguliselt 100 miljonit 

täiskasvanut teeb Euroopas vabatahtlikku tööd. See tähendab, et ligikaudu 22-23% eurooplasi 

vanuses 15+ osaleb mõnes vabatahtlikus tegevuses. Lisaks sellele tuli välja, et inimesed 

panustavad vabatahtlikult kõige rohkem haridusse, sporti ja koguduse töösse. Ja just usulised 

organisatsioonid olid tähtsuselt kolmandal kohal, kuhu inimesed vabatahtlikult panustasid. 

(Agensir, “European Churches: survey on volunteering in Europe”). 

 

Christianity Today on toonud välja sarnase statistika Ameerika koguduste kohta, kus selgus, et 

35% ameeriklasi teenib kaasa usulises organisatsioonis. See uuring on läbi viidud 2022. aastal, 

kuid kui vaadata sama uuringut kaks aastat varem ehk siis 2020. aastal läbi viidud uuringus oli 

see arv hoopis suurem – 44%.  Kahe aastaga on see arv korralikult kahanenud, kuid seda 

sellepärast, et covid pandeemia ajal olid kirikud suletud ning inimesed ei saanud kogudusse 

tulla. (Christianity Today, “Church Leaders Are Still Waiting for Volunteers to Come Back”). 
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Antud uuringud näitavad, et väga suur osa nii Ameerika kui ka Euroopa elanikkonnast panustab 

aktiivselt koguduse töösse ning peavad enda rolli vabatahtlikuna oluliseks. Samas on 

kogudustes jätkuvalt suur vajadus vabatahtlike järele, kuna koguduste arv ja töö maht on palju 

suurem kui vabatahtlike arv. Samuti vabatahtlike panus ei ole alati jätkusuutlik ning ka antud 

statistika võib põhineda paljuski vabatahtlike ühekordsele panustamisele. 

 

Kokkuvõtteks võib öelda, et koguduse vabatahtlikud on need, kes tasu ootamata panustavad 

oma andidega koguduse töösse ning on võtmetähtsusega isikud koguduse jätkusuutlikul 

toimimisel. Vabatahtlike rolle koguduses on palju, kuid kõige peamised on: juhatuse liige, 

ülistusjuht/ülistaja, lastetöötaja, meedia inimene, jumalateenistuse abiline (tervitaja, 

korrapidaja, lavamänedžer, eestpalvetaja, teenistuse juhataja), noortejuht, kontori abiline, 

suurürituste korraldaja jne. Vabatahtlike panus koguduse töösse on hindamatu ja tohutult 

oluline, kuna nende tegevus hoiab kogudusel elu sees ning teeb võimalikuks selle, et kogudus 

toimiks. 
 

1.3. Vabatahtlike kaasamise ja motiveerimise praktikad 

 

Järgnevas alapeatükis on välja toodud vabatahtlike kaasamise ja motiveerimise viisid ning 

praktikad.  

 

Siseministeerium viis 2018. aastal läbi uuringu, mis kinnitas varasemaid uuringuid, et 

vabatahtlike tegevust mõjutab väga olulisel määral just see, kuidas organisatsioonid 

vabatahtlikke kaasavad.  Mitmetes allikates on välja toodud viisid ja praktikad, kuidas 

vabatahtlikke kaasata, ent paljud on jõudnud selgusele, et selleks ei ole ühte ainuõiget 

toimimisviisi. Pigem tuleb organisatsioonidel teadvustada, et vabatahtlikud ei ole tasuta 

tööjõud. Siinkohal on oluline teada vabatahtlike kaasamise põhimõtteid ning rakendada õigeid 

kaasamise viise, lähtuvalt vabatahtlikust ja tema motivatsioonist, organisatsioonist ja selle 

tegevusest. (Käger, Lauring, Pertšjonok, Kaldur, Nahkur, “Vabatahtlikus tegevuses osalmise 

uuring 2018”, 71). 

Mis ei tähenda seda, et üldised vabatahtlike kaasamise praktikad ei toimi, pigem on siinkohal 

oluline lähtuda organisatsiooni eripärast ja võimalustest. 

  

Organisatsioonid, kes on vabatahtlikke värvanud juba aastaid, on ka teadlikud sellest, et see 

protsess eeldab nii inimesi, aega kui raha. Sellepärast on oluline enne vabatahtlike värbamist 
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läbi mõelda, mis on selle eesmärk, milliseid tegevusi ja ülesandeid on vabatahtlikule pakkuda 

ning mis on lõppeesmärk. Siseministeerium on toonud välja vabatahtlike kaasamise etapid, 

tuues välja, et kõige esimene asi, mida teha, on valmistada ette tööle võtmise protsess. Selleks 

peab organisatsioon tegema kindlaks, millist vabatahtlikku on vaja, milliseid oskusi ja 

kogemusi eeldatakse ning millisest ajavahemikust on jutt. Järgmiseks on oluline panna paika 

värbamisprotseduur ehk teha kindlaks, mis kanaleid pidi hakatakse vabatahtlikke otsima. 

Kolmandaks tuleb tuua välja ootused ning teha kindlaks, kuidas on plaanis vabatahtlikku 

toetada, kas siis koolituste, juhendamise, erinevate vahendite vms abil. Kõige viimaseks 

tegevuseks on vabatahtlike hoidmise ja väärtustamise viisid ehk mõelda läbi, kuid plaanitakse 

vabatahtlikke tänada ja tunnustada ning mis võimalused on organisatsioonil selleks, et 

vabatahtlik saaks kasvada ja areneda. (ibid, 71, 72). 

 

See, mis kanaleid pidi vabatahtlikke kaasatakse on väga erinevad. Inimene võib kuulda 

vabatahtlikust tööst sõbra/pereliikme kaudu, näha kuulutust ajalehes/ajakirjas, kuulda 

raadiost/televisioonist, messide ja infopäevade läbi, töötukassa kaudu, kodulehelt jne. Samas 

kõige suuremaks vabatahtlike kaasamise kanaliks on sotisaalmeedia ning mida aktiivsem 

organisatsioon oma sotisaalmeedia kontodel on, seda nähtavam on see ka inimestele, kes 

tunnevad huvi vabatahtliku töö vastu. (ibid, 75). 

 

Sealjuures just erinevad kanalid on need, mis on vabatahtlike kaasamisel üheks peamiseks 

võtmetegevuseks. Kui inimesed ei ole teadlikud sellest, et abi vajatakse, siis nad ei tule ise selle 

pealegi, et end ise appi pakkuda. Organisatsioonid peavad olema võimalikult nähtavad ja oma 

vajadused väga konkreetselt teatavaks tegema. Vabatahtlike otsimisel tuleb anda konkreetne 

ülevaada keda, millal ja kui kauaks vajatakse. (Tartu 2024, “Vabatahtlike kaasamine”). 

Samas tuleb ka jälgida, et töö, mille jaoks vabatahtlikke vajatakse, oleks võimalikult atraktiivne 

ja huvi pakkuv ka vabatahtlikule endale – et tema panustamine vabatahtlikuna looks väärtust. 

 

Lauri Luide, kes on Vabaühenduste Liidus vabatahtlike valdkonna juht on öelnud, et kui nad 

alustasid vabatahtlike otsimist ja püüdsid leida võimalusi nende kaasamiseks, siis esimene asi, 

mida nad tegid oli see, et nad hakkasid ülikoolides pakkuma tasuta kohvi ning viisid ülikooli 

koridoridesse masinad, mis tegid küll väga head kohvi, aga tegid seda väga aeglaselt. Ja see 

aeg, mil kohvi jooksis ja õpilased seda ootasid, värbasid nad neid edukalt oma üritustele. 

Selline tegutsemisviis näitas seda, kui oluline on luua hea ja avatud keskkond vabatahtlike 

kaasamiseks. Lisaks jagasid nad igale vabatahtlikule tasuta t-särgi, mis paistaks silma suure 
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rahvahulga seast. Selle läbi nad said aru, kui tähtis on vabatahtliku jaoks ühtsus ja 

kuuluvustunne. (Hea Kodanik, “Vabatahtlike kaasamine vajab mõtteviisi muutust”). 

 

Vabatahtlike kaasamisel on väga oluline ka see, et kui vabatahtlikud on värvatud ja nad on 

valmis panustama, et nad ka teaksid, mida teha ja et neile antakse konkreetsed juhised ja 

vastavad ootused. Lauri Luide on öelnud: “Vabatahtlike jaoks pole midagi hullemat, kui 

avastada, et neid tegelikult ei taheta, nendega ei osata midagi peale hakata või et nende panus 

on pigem koormaks kui abiks.” (ERR, “Lauri Luide: kuidas vabatahtlikke hoida?”). 

 

2008. aastal alguse saanud üle-eestilise koristusaktsiooni “Teeme ära” korraldajad on öelnud, 

et vabatahtlike kaasamise kõige olulisem tegevus on kutsumine. Kui vabatahtlikud on olemas, 

siis järgmiseks oluliseks märksõnaks saab see, et vabatahtlikud soovivad teada, mida nad 

tegema peavad ehk neile on vaja anda selged ja konkreetsed ülesanded. Lisaks sellele kaasneb 

kaasamisega ka vabatahtlike pidev motiveerimine. Selleks on “Teeme ära” korraldustiim 

aastaid praktiseerinud pidevat kommunikeerimist talgujuhtidega ning edastanud olulist infot, 

et miski ei jääks arusaamatuks. Samuti oli oluline osa inimeste koolitamisel, kus tehti detailine 

ülevaade talgupäevast ja sellega seonduvast. Kui üritus oli läbi saanud, siis kuu aega hiljem 

kutsuti kõik talgujuhid kokku ning küsiti nende tagasisidet ja seda, mis kellelegi kõige rohkem 

meeldis ja meelde jäi. Samuti oli see hea koht kuulda nende mõtteid ja ettepanekuid järgmiste 

sarnaste üritustega seoses. Inimese jaoks on väga oluline, kui tema arvamusega arvestatakse ja 

just see on kaasamise ja motiveerimise juures oluline, et vabatahtlik tunneks, et tema arvamus 

läheb korda.  (Kaasamine, “Teeme ära minu Eesti mõttetalgud: sammuke kaasamisele 

lähemale”). 

 

Siinkohal on väga oluline vabatahtlike kaasamise juures see, et mitte värbamisprotsess ise ei 

ole oluline, vaid jätkusuutlikkuse mõttes ka vabatahtlike motiveerimine ja tänamine. Nii nagu 

Balti Uuringute Keskuse 2018. aastal läbi viidud uuringus selgus, et organisatsioonid ja 

vabatahtlikud on tänaseks jõudnud sinna, kus nad peavad tõdema, et vabatahtlik tegutsemine 

on ajas palju muutunud ning tuleviku mõttes tuleb organisatsioonidel teha tööd selle nimel, et 

nad pööraksid rohkem tähelepanu vabatahtlike kaasamise, motiveerimise ja hoidmise 

viisidesse, kui nende arvulise kasvu suurendamisse. Ehk siis vabatahtlike kaasamise alla ei lähe 

mitte ainult nende kaasamine, vaid ka hoidmine ja väärtustamine. (Käger, Lauring, Pertšjonok, 

Kaldur, Nahkur, “Vabatahtlikus tegevuses osalmise uuring 2018”, 6). 
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Selleks on Vabatahtlike Värav vabatahtlike juhtidelt kokku koondanud mõned enamlevinud 

näpunäited, öeldes et vabatahtlike kaasamise ja motiveerimise juures on oluline anda neile 

selged tööülesanded, kuulata ja kaasata vabatahtlikke (nendega arvestada), neid toetada ja 

varustada, olla nende jaoks olemas (ära jäta vabatahtlikke tähelepanuta), kutsuda vabatahtlikud 

mõne aja tagant kokku (see on hea võimalus rääkida nende tulemustest ja samas ka neid 

tunnustada), olla ise eeskujuks ning kasutada huumorit (selline suhtumine aitab stressirohketes 

olukordades). Kindlasti tuleb vabatahtlikele anda ka tagasisidet (kui vabatahtlikud seda ei 

kuule ega saa, siis nad ei tunne, et nad oleksid väärtuslikud, ega näe ka oma rolli ja olulisust 

selles töös), tänada vabatahtlikke, et nad panustavad oma aega ja energiat ning kindlasti tuleb 

neid ka tunnustada selle eest, mida nad on teinud, jagades nende olulisust ja panust avalikult. 

Viimane on tohutult oluline, kuna 2013. aastal läbi viidud uuringust selgus, et paljud 

panustavad vabatahtlikult just sellepärast, et rahuldada oma tunnustusvajadust ja kuulda, et nad 

on milleski õnnestunud. (Vabatahtlike Värav, “Kuidas motiveerida vabatahtlikke”). 

 

Kui võrrelda organisatsioonide ja koguduste kaasamise praktikaid, siis need on omavahel väga 

sarnased. Peamiseks erinevuseks on see, et koguduse vabatahtlike kaasamise juures on oluline 

koht vaimulikel praktikatel, näiteks palvel. Ameerika üks megakogudusi Life Church on välja 

toonud mõned olulised vabatahtlike kaasamise viisid kogudustes, öeldes, et kõige esimene 

samm on alustada suhet (minna juurde ja hakata rääkima potentsiaalse vabatahtlikuga). Väga 

oluline on sealjuures olla ise kirglik, kuna inimesed on huvitatud kirglikust juhist, kellel on 

visioon ja eesmärk. Samuti vabatahtlikku kaasates on oluline teada, mida sa vajad ja kuhu sa 

vajad, ehk siis tööülesanded peavad olema selged ja piiritletud, nii et vabatahtlik saab aru, mis 

on tema roll. Üks oluline punkt, mida paljud juhid kardavad ja eiravad on see, et kui vabatahtlik 

juba teenib kusagil teenistusharus, siis sellepärast ei tohiks jätta teda kutsumata. See ei ole 

takistus, vaid vastupidi, see võib olla võimalus. Ja viimaks, palu oma praegustel vabatahtlikel 

kaasata inimesi. (Life Church, “11 Church Volunteer Recruitment Ideas – Find Them, Train 

Them, Keep Them”). 

 

Life Church annab ka juhiseid vabatahtlike motiveerimiseks öeldes, et väga oluline on aidata 

vabatahtlikel suhelda/tutvuda teiste vabatahtlikega, kuna see aitab luua sõprussuhteid ning 

motiveerib vabatahtlikke rohkem panustama, kui nende sõbrad seda ka teevad. Samuti tuleks 

korraldada vabatahtlikele üritusi, näiteks mänguõhtuid, pannkoogihommikuid, tänu õhtusööke 

jne, et neil oleks võimalus rohkem omavahel suhelda ning samas ka kasvada läbi osaduse 

tiimina rohkem kokku. See ei ole ainult üks tore aeg, mida vabatahtlikud koos veedavad, vaid 
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see on ka üks väärtustamise ja hoidmise viise. Lisaks tuleb vabatahtlikke tänada, kas siis näost 

näkku, tekstisõnumis, sotsiaalmeedias või käsitsi kirjutatud märkmepaberil. Kindlasti tuleb 

vabatahtlike eest ka palvetada (küsi oma vabatahtlikelt eestpalvesoove ning kutsu nad kokku, 

et nende eest ja nendega koos palvetada). Ja viimane oluline motiveerimise koht on näha neis 

rohkem kui nad ise - julgusta neid võtma ülesandeid, mida nad kardavad või ei näe endas 

potentsiaali seda teha. (ibid). 

 

Kokkuvõtteks võib välja tuua, et vabatahtlike kaasamiseks ja motiveerimiseks on oluline luua 

soosiv ja avatud keskkond, kus vabatahtlik tunneb end olulisena ja vajalikuna. Lisaks sellele 

on vaja paika panna konkreetsed juhised ja ootused, et vabatahtlik teaks oma rolli ja ülesandeid. 

Samuti selgus, et vabatahtlike kaasamise juures on väga oluline ka nende väärtustamine ja 

hoidmine ning just tuleviku mõttes on organisatsioonidel vaja selle nimel rohkem tööd teha 

ning leida viise, kuidas oma vabatahtlikke jätkusuutlikult hinnata. Lisaks sellele peavad 

vabatahtlikud oluliseks oma tunnustusvajaduse rahuldamist, mistõttu on oluline, et nende tööd 

ja panust avalikult tunnustatakse. 

 

1.4. Erinevate põlvkondade vabatahtlike kaasamine (Y, X, Z) 

Antud peatükk annab ülevaate erinevate põlvkondade vabatahtlikest ning nende kaasamise 

meetoditest.  

Vabatahtlikud ei ole enam needsamad, kes nad olid eelmisel sajandil. Jonathan ja Thomas 

McKee, kes on uurinud erinevate põlvkondade vabatahtlikke, on öelnud, et eelmise sajandi 

vabatahtlik oli enamasti pensionär või naisterahvas, kellel oli palju vaba aega. Lisaks sellele 

piisas eelmisel sajandil lihtsalt kutsest olla vabatahtlik, mis erineb suuresti tänapäeva 

vabatahtlikust, kes tahab kõigepealt tunda, et sa hoolid temast ja et tema elu ja tegemised 

tähendavad midagi. Samuti on nende jaoks oluline see, miks nad midagi teevad, mistõttu erineb 

ka nende kaasamine eelmise sajandi meetoditest, kus inimeste jaoks ei olnud niivõrd oluline 

see, miks nad midagi teevad, vaid see tunne ja teadmine, et nad saavad olla kasulikud. 

Vabatahtlike värbajad, kes ikka veel kaasavad vabatahtlikke 20. sajandi meetoditega, küsivad 

endalt küsimusi nagu:  

- Kuhu on kõik vabatahtlikud kadunud? 

- Miks inimesed ei ole pühendunud selliselt, nagu nad olid enne? 

- Mis nendel noortel inimestel viga on? 
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- Miks inimestel on tänapäeval nii kiire? (McKee, The New Breed, 3). 

See ei tähenda seda, et 21. sajandil ei eksisteeriks vabatahtlikke, vastupidi, neid on palju, kes 

oleksid valmis panustama organisatsioonidesse ja kirikutesse, kuid nad on valmis seda tegema 

omadel tingimustel, mitte etteantud reeglite järgi. (ibid, 3). 

Viimase kahekümne aasta jooksul on täheldatud mitmeid suuri muutus, mis on mõjutanud 

tänapäeva vabatahtlike kaasamist ja juhtimist. Kõige suurem muutus on toimunud perekondade 

dünaamikas. New York Times andis välja statistika, et kui 1950ndatel aastatel oli kodudes 78% 

traditsioonilisi abielupaare, siis 2010. aastal oli see kukkunud 48%-ni. Ehk siis kui varasemalt 

olid emad need, kes teenisid koguduses vabatahtlikuna, siis tänapäeval ei ole neil kõigil 

abikaasat kõrval, kes neid toetaks, mistõttu saavad nad ka vabatahtlikuna vähem panustada. 

Samuti on vabatahtlike kaasamist mõjutanud tehnoloogia areng, põlvkondade erinevus, uue 

põlvkonna paindlikkuse vajadus, mikrovabatahtlikkus (suurtest kohustustest väikeste 

„ampsudeni“), episoodiline vabatahtlikkus (pikaajalistest pühendumistest lühiajaliste 

projektideni), kiirus (rahulikult võtmisest kiirete vastusteni) jne. (ibid, 4). 

Ka Elisha Evans ja Joe Saxton uurisid 21. sajandi vabatahtlikke ning tõid välja, et eelmise 

sajandi vabatahtlikud olid suuresti naised ja pensionärid. Kusjuures pensionäride osakaal oli 

äärmiselt suur, mistõttu pani see ka uurima, et miks nad nii palju oma vabast ajast 

vabatahtlikule tööle panustavad. Tuli välja, et vabatahtlik töö vanemas eas parandab nii 

füüsilist kui ka psühholoogilist tervist ning vähendab depressiooni ja suremust. (The Stewards 

Journey, „The 21st Century volunteer“). 

Mis ei tähenda seda, et kõik pensionärid sellepärast vabatahtlikuna töötavad, vaid pigem on 

põhjus selles, et kuna suur osa neist ei käi enam igapäevaselt tööl, siis nad tahavad tunda end 

kasulikuna ning panustada valdkondadesse, mis paneb neil silma särama ning hoiab neid 

aktiivsena.  

Samuti toob ka United Nations Volunteers oma uuringus välja, et tänapäeva vabatahtlike 

kaasamist on mõjutanud tohutu tehnoloogia areng ja põlvkondade erinevus. Lisaks sellele 

mõjutab vabatahtlike kaasamist ka sooline ebavõrdsus, humanitaarkriisid, suurenenud 

migratsioon, kliimamuutused, muutused töökohtadel jne. (United Nations Volunteers, 

„Volunteering practices in the 21st century“). 
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Aga tulles 21. sajandi juurde, siis see on toonud esile uue põlvkonna vabatahtlikud, keda 

nimetatakse Y- põlvkonnaks (tihtipeale kutsutakse neid ka „sõnumi saatjate põlvkonnaks“) 

ning just nende potentsiaali paljud vabatahtlike värbajad ja juhid ignoreerivad, tehes sellega 

suure vea. Ja seda sellepärast, et vanem generatsioon ei saa aru selle põlvkonna mõtlemisest. 

Y- põlvkond on valmis vabatahtlikuna panustama, juhul kui nende vabatahtlik panus muudab 

midagi. Nad on palju vabama mõtteviisiga ning pooled Y- põlvkonna esindajad omavad 

suhtumist, et nad pigem ei käi üldse tööl kui teevad tööd, mida nad vihkavad. (McKee, The 

New Breed, 12). 

 

Ehk siis 21. sajandi vabatahtlik on: 

- äärmiselt hõivatud ning üldiselt teenib vabatahtlikuna mitmes kohas korraga 

- soovib paindlikkust 

- ootab organisatsioonilt/koguduselt võimestamist 

- ei talu töötamist ebapädevate vabatahtlikega 

- on hea tehnikatajuga 

- ei taha lihtsalt vabatahtlikuna panustada, vaid tahab tuua muutust 

- ei taha, et teda kogu aeg kontrollitakse ja õpetatakse (tahab vabadust) 

Just need punktid on uue põlvkonna kaasamisel väga olulised (Y/Z-põlvkond). (ibid, 23). 

 

Ameerikas tehti 2010. aastal uuring, mille käigus selgus, et 11.6 miljonit Y-põlvkonna 

esindajat pühendas 1.2 biljonit tundi vabatahtlikule tööle (31.4% Y-põlvkondlasi). Mis näitab 

seda, et Y-põlvkonna esindajad on väga aktiivsed panustama vabatahtlikusse töösse, kui neid 

kaasatakse õigete meetodite läbi. (Noozhawk, „Ways Your Nonprofit Can Engage Millennials 

as Employees, Donors, Volunteers“). 

 

Aga, kuidas kaasata uue põlvkonna vabatahtlikke? Uue põlvkonna vabatahtlikud tahavad 

tunda, et nad on olulised - mitte ainult see töö, mida nad teevad vaid ka nemad ise.  

Jonathan ja Thomas McKee toovad oma raamatus näite Alissast ja Davidist, kes mõlemad 

värbasid oma organisatsiooni vabatahtlikke ning mõne aja möödudes nad märkasid, et samal 

ajal kui Alissa oli saanud meeskonda mitu vabatahtlikku, siis David ei olnud selle ajaga saanud 

mitte ühtegi. Lähema uurimise käigus selgus, et David kaasas vabatahtlikke eelmise sajandi 

meetoditega – ta kutsus inimesed koheselt panustama/tööle, samal ajal kui Alissa kutsus 

inimesed endaga välja ja võttis aega, et kuulda nende elust. Sellise suhtumisega oli Alissa palju 
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edukam ning inimesed hindasid seda aega, mis ta nende jaoks pühendas. (McKee, The New 

Breed, 28, 29). 

 

Uue põlvkonna kaasamise üheks oluliseks meetodiks on vabatahtlike jaoks aja võtmine. Nende 

jaoks on oluline, et nad ei oleks ainult töövahendid vaid inimesena olulised ja väärtuslikud. 

Samuti on väga oluline olla konkreetne, nii kohustustest kui rollidest rääkimisel. Uue 

põlvkonna jaoks on oluline, et ta teaks, mida ta teeb. Neid kaasates tuleb olla ka väga julge, 

kuna paljud ei tule vabatahtlikuks just sellepärast, et keegi ei küsi neid.  Kindlasti on oluline 

keskenduda ka lühiajalisele panustamisele mitte pikaajalisele tööle (vabatahtlikke ehmatab see, 

kui palud neil järgnevad 5-10 aastat oma organisatsioonis vabatahtlikult töötada). Ja üks väga 

oluline meelespea nende kaasamisel on see, et ei tohi karta hõivatud inimesi (uue põlvkonna 

vabatahtlikke ei häiri see, et nad mitmes kohas korraga panustavad. See kui kardetakse küsida 

hõivatud inimeselt abi, on eelmise sajandi meetod). (ibid, 32, 41, 48, 56). 

 

Beebibuumerite (1946-1964) põlvkond peab karjääri väga oluliseks ning nad hindavad 

ambitsioone, pühendumist ja jõukust, ning nende jaoks on vabatahtlik töö pigem 

karjäärivõimalus kui organisatsiooni/ühiskonda panustamine. Nad hindavad seda, kui 

organisatsioon, kus nad vabatahtlikult töötavad on sihikindel, missiooniteadlik, eesmärgile 

orienteeritud ning tõhus. Beebibuumerite parimaks kaasamiseks on oluline rõhutada 

organisatsiooni missiooni ning hoida silme ees tulemust, mis on vaja saavutada.  (Triangle 

Cares Blog, „Differences among generations of volunteers“). 

Siinkohal beebibuumerid erinevad suuresti Y-põlvkonnast, kuna just Y-põlvkonna jaoks 

missioon ja tulemused ei olegi niivõrd olulised, kui see teadmine, et nende panus reaalselt 

muudab midagi. 

 

X-põlvkond (1965-1980) on sarnane beebibuumeritele ning statistiliselt on just nemad kõige 

suuremad panustajad vabatahtlikusse töösse. Selle põlvkonna jaoks on kaasamise juures väga 

oluline teada, mis on see isiklik ja mis on organisatsioonipoolne kasu. (ibid). 

Nad on väga kohusetundlikud inimesed ning neid ei häiri teadmatus ega ka põhjendamatus, 

miks mingeid asju tuleb nii teha. Nende jaoks on oluline, kui nende panust hinnatakse ning 

selle tõttu on ka tagasiside või mõni muu tänamise viis väga oodatud. (Personaliuudised, „X, 

Y ja Z dilemma – kuidas erinevaid generatsioone juhtida?“). 
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Sarnaselt beebibuumeritele erineb ka X-põlvkond tugevalt Y-põlvkonnast, kuna Y-põlvkonna 

jaoks ebaselgus ja arusaamatus vabatahtlikus töös ei aita nende kaasamisele juurde, vaid 

vastupidiselt peletab eemale. 

 

Z-põlvkond (1997-2012) sarnaneb väga Y-põlvkonnaga. Neid iseloomustab kirg, kriitiline 

mõtlemine, paindlikkus ja kiirus. Nende kaasamiseks on vaja teha protsessid ja süsteemid 

kiiremaks ja paindlikumaks. Keskkond, kus nad vabatahtlikult panustavad peaks olema mõnus 

ja hubane ning see töö, mida nad vabatahtlikult teevad peaks päriselt midagi muutma. Neile 

meeldib mõtteviis, et nende töö tulemusel muutub maailm paremaks paigaks. Samuti on nende 

jaoks oluline, et nad saaksid oma tehtud töö eest väärilist tasu. (ibid). 

 

Z-põlvkonna jaoks on oluline teada, et nad võivad katsetada ja eksida, ning nende kaasamisel 

on oluline sellist mõtteviisi ja suhtumist hoida. Neid vabatahtlikuks kaasates tuleb ka meeles 

pidada, et see kogemus peab nende jaoks olema eriline ja personaalne. (Levelup, „Z-

generatsiooni värbamisel unusta senised reeglid“). 

 

Võrreldes eelmise sajandiga on 21. sajandi vabatahtlik palju muutunud. Kui paarkümmend 

aastat tagasi oli veel nii, et vabatahtlik tahtis olla lihtsalt kasulik, siis tänapäeva vabatahtlik 

tahab kõigepealt teada, miks ta midagi teeb ning tunda, et tema ise on oluline. Nende jaoks on 

tähtis, et nad ei oleks ainult töövahendid vaid inimesena olulised ja väärtuslikud. 

Uue põlvkonna kaasamise üheks oluliseks meetodiks on vabatahtlike jaoks aja võtmine. Samuti 

hindavad nad konkreetsust, julgust ning lühiajalist panustamist. Nende kaasamisel on oluliseks 

meelespeaks ka see, et ei tohi karta hõivatud inimesi, kuna neid ei häiri mitmes kohas korraga 

panustamine.   
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2. VABATAHTLIKUD PIIBLIS 
 

2.1. Üldine ülevaade 

 

Antud peatükis on ülevaade vabatahtlikust teenimisest Piiblis, üldise preesterluse põhimõtte 

rakendamisest koguduses ja kahe võtmekirjakoha käsitlemine, mis aitavad lahti mõtestada 

vabatahtliku mõistet ja selle olemust.  

 

Piiblis ei ole vabatahtlikust teenimisest sõna sõnalt räägitud, kuid see ei tähenda seda, et Jumal 

ei ootaks meie vabatahtlikku panust koguduse töösse ja inimeste eludesse, vastupidi, Piibel on 

täis kirjakohti, mis kutsuvad üles teenima Jumalat, kogudust ja inimesi enda ümber. See, et 

Piiblis ei ole sõna “vabatahtlik” kasutatud, võib tuleneda sellest, et tol ajal lihtsalt ei kasutatud 

seda sõna sellises kontekstis nagu seda tehakse täna. Ka teooria osas tõin välja, et vabatahatlike 

mõistet hakati esmalt kasutama 1750. aastatel sõjaväeteenistuses, kus kriisiolukorra tõttu 

kutsuti inimesi sõjaväkke, ent kuna kuna tol ajal ei olnud sõjaväeteenistus tasustatud, siis 

kutsuti seda vabatahtlikuks. Samas Piiblis on hulgaliselt kirjakoht, mis kutsuvad ilma 

“vabatahtliku” sõna kasutamata üles teenima Jumalat, kogudust ja üksteist ning otsima 

võimalusi teha head inimestele enda ümber. 

1Pt 4:10 ütleb: “Teenigu igaüks teisi selle andega, mille ta on saanud, nagu Jumala 

mitmesuguse armu head majapidajad” ja 1Jh 3:18 ütleb: “Lapsed, ärgem armastagem sõnaga 

ja keelega, vaid teoga ja tõega!” Ehk Jumala sõna julgustab teenima ja panustama oma 

andidega nii inimeste eludesse kui ka kogudusse tervikuna. 

Lisaks sellele on Piiblis veel mitmeid kirjakohti, mis räägivad teenimisest, inimeste 

armastamisest ja Jumala riigi ehitamisest. Ja siinkohal ei ole tegemist ainult valitud inimestega, 

vaid kõigi panus on oluline ja vajalik. Kirjakohad, mis kutsuvad üles oma andidega teenima: 

Ap 20:35 “Ma olen teile kõigiti näidanud, et nõnda vaeva nähes tuleb hoolt kanda nõrkade eest, 

pidades meeles Issanda Jeesuse sõnu, mis ta on öelnud: „Õndsam on anda kui võtta!” 

Ef 2:10 “Sest meie oleme tema teos, Kristuses Jeesuses loodud heade tegude tegemiseks, nii 

nagu Jumal on juba enne meile seadnud, et me teeksime seda.” 

Gl 6:2 “Kandke üksteise koormaid, nõnda te täidate Kristuse seadust.” 

Gl 6:10 “Niisiis, kuni meil on veel aega, tehkem head kõikidele, eriti aga usukaaslastele!” 

Js 58:10 “Kui sa pakud näljasele sedasama, mida sa ka ise himustad, ja toidad alandatud hinge, 

siis koidab sulle pimeduses valgus ja su pilkane pimedus on otsekui keskpäev.” 



 22 

Lk 6:35 “Aga armastage oma vaenlasi ning tehke head ning laenake ilma midagi tagasi 

lootmata, ja teie palk on suur ja te olete Kõigekõrgema lapsed, sest tema on helde tänamatute 

ja kurjade vastu!” 

Mt 25:35-36 “Sest mul oli nälg ja te andsite mulle süüa, mul oli janu ja te andsite mulle juua, 

ma olin kodutu ja te võtsite mu vastu, ma olin alasti ja te riietasite mind, ma olin haige ja te 

tulite mind vaatama, ma olin vangis ja te tulite mu juurde.” 

Mt 25:40 “„Tõesti, ma ütlen teile, mida te iganes olete teinud kellele tahes mu kõige pisematest 

vendadest, seda te olete teinud mulle.” 

Lk 12:33-34 “Müüge ära, mis teil on, ja andke see almusteks! Tehke enesele kulumatud kukrud 

ja muretsege enesele kahanematu aare taevas, kuhu varas ei saa ligi ja kus koi pole rikkumas, 

sest kus on teie aare, seal on ka teie süda.” 

Kl 3:23-24 “Mida te iial teete, seda tehke kogu hingest, nõnda nagu Issandale ja mitte nagu 

inimestele, teades, et te saate Issandalt palgaks pärisosa. Teenige Issandat Kristust!” 

1Kr 9:17-19 “Sest kui ma teen seda vabatahtlikult, siis ma saan palka, kui aga sunniviisil, siis 

on see ometi minu kätte usaldatud majapidamine. Mis siis on minu palk? See, et ma 

evangeeliumi kuulutades levitan evangeeliumi tasuta, nii et ma ei tarvita oma õigust, mis käib 

evangeeliumiga koos. Sest ehk ma küll olen sõltumatu kõigist inimestest, hakkasin ma  

kõikide orjaks, et võita võimalikult palju.” 

Hb 13:1-3 “Vennaarmastus jäägu kindlaks! Ärge unustage külalislahkust, sest selle läbi on 

mõned ise seda aimamata võtnud külalistena vastu ingleid. Pidage meeles vange, nagu te 

oleksite kaasvangid, ja kurja kannatajaid, sest ka teie olete alles maises ihus.” 

 

See tähendab seda, et koguduses teenimine ei ole mõeldud olema ainult pastori töö. Peetrus 

kirjutab esimese kirja teise peatüki 5 ja 9 salmis üldisest preesterlusest, kus ta ütleb: “Teie aga 

olete valitud sugu, kuninglik preesterkond, püha rahvas, omandirahvas, et te kuulutaksite tema 

kiidetavust, kes teid on kutsunud pimedusest oma imelisse valgusse…” (1Pt 2:5, 9) See on 

kutse üldiseks preesterluseks, mis on mõeldud igale kristlasele ning on suunatud üksteise 

teenimisele. (Melder, “Vabatahtliku kogudusetöö teoloogia ja praktika”, magistritöö, Tallinn: 

EELK Usuteaduste Instituut, 38). 

 

Katrin-Helena Melder on öelnud üldise preesterluse kohta nii: “Kui üldist preesterlust tõsiselt 

võtta, siis on sellest lähtuvalt igaühel kohustused koguduse keskel osaduskonnas ühelt, kuid 

teiselt poolt ka nende ees, kes veel sellesse osaduskonda ei kuulu. Üldise preesterluse 

raamidest lähtudes tuleb vastutada ka kogukonna ees.” (ibid). 
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Samas Peeter Roosimaa ütleb, et igal kristlasel on potentsiaali olla Jumala preester, kuid see ei 

tähenda seda, et kõigile usklikele on antud preestri õigused ja funktsioonid. Pigem on selles 

kirjakohas (1Pt 2:5, 9) mõeldud seda, et kui me oleme Kristuse ihu liikmed ja käime 

pühapäeviti koos koguduses, siis me ei tohiks olla lihtalt pealtvaatajad, vaid igaüks peaks 

andma omapoolse panuse koguduse toimimiseks ja üksteise teenimiseks. (Teekäija, “Kristlaste 

üldine preesterlus”). 

Küll aga on Eesti EKB Koguduste Liit öelnud, et nende kogudused tunnustavad Piibli õpetust 

kõigi usklike üldisest preesterlusest, öeldes, et evangeeliumi kuulutamine on mõeldud tervele 

kogudusele, mitte ainult valitud pastoritele ja vaimulikele. Kristlased kannavad endas mitmeid 

vaimuande, mis rikastavad kogudust, aga samal ajal ehitavad üles ka Jumala riigi tööd siin maa 

peal. (Eesti Evangeeliumi Kristlaste ja Baptistide Koguduste Liit, “Pastorite statuut”).  

Selliselt võib väita, et kõik usklikud on preestrid, kuna nad on Jumala poolt valitud püha rahvas, 

kes on kutsutud oma andidega panustama koguduse töösse ning teenima Jumalat ja 

kaaskristlasi. Pastorid ja ordineeritud vaimulikud ei kanna endas kõiki neid vaimuande, mida 

on vaja koguduse tööks ja Jumala riigi ehitamiseks, sellepärast on iga kristlase roll ja panus nii 

oluline. Samuti võib siinkohal oponeerida Peeter Roosimaaga, öeldes, et igale usklikule on 

antud preesti õigused ja funktsioonid, kuna esiteks Jumala sõna ütleb seda, et me oleme valitud 

sugu, kuninglik preesterkond, aga samal ajal oleme me ka üks ihu, mis on kutsutud teenima 

Jumala kogudust, ja ei ole nii, et keegi on erilisem või rohkem preester kui teine. Jumal ei tee 

meil vahet ja sellist ei tohi ka meie seda teha. Kui Jumala sõna ütleb, et me oleme kuninglik 

preesterkond, siis seda me ka oleme, kõigi õiguste ja funktsioonidega.  

 

Toivo Pilli ütleb oma raamatus “Selginemisi”, et vabatahtlik töö koguduses on vägagi seotud 

arusaamisega kõigi usklike preesterlusest. Isegi kui kõik kristlased ei ole oma ametilt preestrid 

ja pastorid, siis neil on kohustus teenida Jumalat ja inimesi, teha eestpalveid ja jagada 

evangeeliumit. Kristlastel võivad küll olla erinevad ametid ja rollid, kuid mitte erinev seisus. 

(Pilli, Selginemisi, 172-173). 

Üldise preesterluse kohta ütleb Toivi Pilli veel nii: “Kui me kõik, kes me kuulume Kristuse 

ihusse, oleme kutsutud preestriteks, kes võivad ilma formaalsete vahendajateta Jumalaga 

suhelda ja teisi abistavalt teenida, siis on Eesti vabakogudused olnud seisukohal, et see eeldab 

vaba tahte rakendamist ja üldise preesterluse põhimõtte teostamist. Ei tohi jääda lihtsalt 

passiivseks mõtisklejaks või arutlejaks.” (ibid, 178). 
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Kogudus ei jää püsima ega ole mõeldud ka toimima ainult vaimulikuametisse seatud inimeste 

läbi. Igal kristlasel on vastutus palvetada, olla osaduses Jumalaga ning teenida kogudust ja 

kaasinimesi ehk rakendada ellu üldise preesterluse põhimõtet. (ibid, 182). 

 

Lisaks sellele on üldise preeterluse rakendamine kogudustes mitte ainult vajalik vaid ka 

kohustuslik. Selle taga on peidus inimeste annid ja kutsumine, mis saavad avalikuks vaid siis, 

kui juhid annavad võimaluse teenida ja panustada koguduse töösse. Jumal on kõiki kutsunud 

Teda teenima ja varustanud igat ühte rikkalikult andidega, aga need ei saa kunagi nähtavaks, 

kui inimestele ei anta võimalust. Sama on kutsumisega, Jumala Sõna ütleb Ef 4:11: “Tema on 

see, kes on pannud mõned apostleiks ja mõned prohveteiks ja mõned evangelistideks, mõned  

karjaseiks ja õpetajaiks, et pühi inimesi valmistada abistamistööle Kristuse ihu 

ülesehitamiseks” ehk ka kutsumine tuleb esile siis, kui kristlastele antakse võimalus kaasa 

teenida ja oma andidega koguduse töösse panustada. Kogudus ei saa kasvada ega 

jätkusuutlikult toimida, kui juhid ei jüngerda ega koolita uusi kristlasi/uut põlvkonda. Seepärast 

on üldise preesterluse rakendamine koguduses esmavajalik, kuna selle läbi saavad avalikuks 

inimeste annid ja kutsumine. Sellest järeldatuna on ka vabatahtlik teenimine ühiskonna mõistes 

erinev, kuna koguduses on vabatahtlik teenimine seotud ka Jumala kutsega. 

 

2.2. Mõne võtmekirjakoha käsitlus  

 

Siinkohal tahan tuua välja kaks kirjakohta, mis annavad hea ülevaate vabatahtlikust teenimisest 

ning aitavad lahti mõtestada vabatahtliku mõistet ja käsitlust. Esimene kirjakoht on 1Kr 9 

peatükis ning teine Luuka evangeeliumi 9 peatükis. Mõlemad võtmekirjakohad on Uuest 

Testamendist, mis ei tähenda seda, et Vanas Testamendis ei oleks vabatahtlikust teenimisest 

juttu või näiteid, vaid pigem antud uurimustöös keskendun kristliku koguduse vabatahtlikule 

teenimistööle. Küll aga võib öelda, et vabatahtlik töö ja teenimine on saanud oma juured juba 

juutluses, kus Nehemja annab hea näite vabatahtlikust töötegijast, teenides Jumalat ja rahvast. 

Ei ole ühtegi kirjakohta, kus Jumal oleks Nehemjale öelnud, et ta jätaks oma töö ja tegemised 

ning läheks ja ehitaks Jeruusalemma müürid uuesti üles. Küll aga võime Piiblist lugeda, et 

Nehemja, oma siira ja alandliku südamega, läks vabatahtlikult ning ehitas üles Jeruusalemma 

müürid.  Lisaks sellele on 2Ms 35. ja 36. peatükis juttu vabatahtlikust teenimisest, kui Mooses 

teeb üleskutse tuua heast südamest kogudustelgi rajamiseks “tõstelõivu” ning aidata 

vabatahtliku tööga. 2Ms 35:21 “Siis nad tulid tagasi, igaüks, keda süda sundis, ja igaüks, kes  
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hea meelega tahtis anda, tõi Issandale tõstelõivu kogudusetelgi ehitamiseks, kõige selle 

teenistuse ja pühade riiete jaoks.” Lõpuks oli abilisi nii palju, et Mooses pidi piiri tõmbama ja 

kuulutas, et rahvas enam ei tooks midagi (2Ms 36:6).  

Need lood Piiblist näitavad seda, et vabatahtlik teenimine ei olnud Vanas Testamendis midagi 

võõrast, vaid annab aimu, et juba tol ajal oli vabatahtlik teenimine inimeste südames ning läbi 

ajaloo on vabatahtlikud abilised hoolitsenud koguduse hoone eest, aidates seda ehitada, 

remontida, korrastada ja kaunistada. (Pilli, Selginemisi, 176). 

 

Tulles Uue Testamendi kirjakoha juurde, toob David Weyrick oma raamatus välja Pauluse kui 

ühe parima näite vabatahtlikust töötegijast, toetudes 1Kr 9:16-23 salmidele: “Sest kui ma 

evangeeliumi kuulutan, ei saa ma sellega kiidelda, kuna see kohustus on pandud mu peale, ja 

häda mulle, kui ma evangeeliumi ei kuuluta! Sest kui ma teen seda vabatahtlikult, siis ma saan 

palka, kui aga sunniviisil, siis on see ometi minu kätte usaldatud majapidamine. Mis siis on 

minu palk? See, et ma evangeeliumi kuulutades levitan evangeeliumi tasuta, nii et ma ei tarvita 

oma õigust, mis käib evangeeliumiga koos. Sest ehk ma küll olen sõltumatu kõigist inimestest, 

hakkasin ma kõikide orjaks, et võita võimalikult palju. Ma olen saanud juutidele juudiks, et 

võita juute, Seaduse all olijatele - ehkki ma ise küll ei ole seadusealune - olen saanud 

seadusealuseks, et võita seadusealuseid. Seaduseta olijatele ma olen saanud seadusetuks - 

ehkki ma ise ei ole ilma Jumala seaduseta, vaid Kristuse seaduses -, et võita neid, kes elavad 

Seaduseta, nõrkadele ma olen saanud nõrgaks, et võita nõrku. Ma olen kõigile saanud kõigeks, 

et igal juhul mõned päästa. Aga seda kõike ma teen evangeeliumi pärast, et saada selle 

kaasosaliseks.”  

Kasutatud allikad lubavad üldistatult öelda, et Paulus võis kirjutada selle kirja korintlastele 

umbes aastal 55 pKr Korintoses elavatele kristlastele, selgitades neile, miks ta seda tööd teeb 

(kuulutab evangeeliumi), ning samas igatsedes, et ka nemad teeksid seda sellisel viisil. 

(Weyrick, Volunteering by the Book: What the Bible Has to Say About Serving, 72). 

See, mida Paulus korintlastele kirjutab, annab hea ülevaate vabatahtlikuse käsitlusest. Paulus 

ütleb, et kui ta evangeeliumi kuulutab, ei saa ta sellega kiidelda, kuna see kohustus on tema 

peale pandud (1Kr 9:16), kreeka keeles see tähendab, et see kohustus on talle antud. Kui Paulus 

ütleb, et “häda mulle, kui ma evangeeliumi ei kuuluta!” (1Kr 9:16), siis see “häda” tuleneb 

kreeka keelest ja tähendab midagi ebameeldivat, vastikut. Paulus ütleb sellega, et ta peab seda 

tegema, kuna vastasel juhul see tekitab temas ebameeldivusi. (ibid, 79). 
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Selle kirjakoha valguses on Paulus andnud hea seletuse vabatahtlikule tööle, öeldes, et ta küll 

saab selle eest tasu, kuid see “tasu” ei ole palk (rahaline väärtus), vaid see “tasu” on jagada 

evangeeliumi tasuta. Ehk siis Paulus pidas oma tasuks just seda võimalust kuulutada inimestele 

evangeeliumit. See tunne ja teadmine, kui ta sai jagada Jumala elavat sõna teistega oligi tema 

palk. David Wayrick on kokkuvõttes öeldnud, et vabatahtlik töö tähendab otsust tegutseda 

vastavalt tajutud (või nähtud) vajadusele, tehes seda sotsiaalsest vastutustundest ja mitte 

rahalise kasu eesmärgil, minnes kaugemale, kui oma tavapärased kohustused seda nõuavad. 

(ibid, 86). 

 

Luuka evangeeliumi 9 peatükis ja salmides 1-6 annab Jeesus apostlitele ülesanded: “Kutsunud 

kokku need kaksteist, andis Jeesus neile väe ja meelevalla kõigi kurjade vaimude üle ja 

meelevalla haigusi ravida ning läkitas nad kuulutama Jumala riiki ja parandama haigeid. Ja 

ta ütles neile: „Ärge võtke midagi teele kaasa, ei saua ega pauna, ei leiba ega raha ja ärgu 

olgu kellelgi kahte särki! Ja kuhu majja te iganes sisse astute, sinna jääge, ja sealt minge teele! 

Kus teid vastu ei võeta, sellest linnast minge välja ja raputage selle koha tolm oma jalgadelt 

tunnistuseks nende vastu!” Nii nad läksid välja ja käisid mööda külasid, kuulutasid 

evangeeliumi ja tegid haigeid terveks kõikjal.” (Lk 9:1-6) 

Jeesus saatis jüngrid välja vabatahtlikult, öeldes neile, et nad ei võtaks tee peale midagi kaasa. 

See, et Jeesus ei lubanud jüngritel kaasa võtta “pauna”, tähendab seda, et see töö, mida jüngrid 

tegid oli tasuta ning ei olnud mõeldav, et nad selle eest midagi saaksid. Samas jüngrid vajasid 

öömaja ja toitu (millele Jeesus ka viitab, öeldes, et “ja kuhu majja te iganes sisse astute”), mis 

võib tekitada küsimust, et kas see oli siis ikka vabatahtlik, aga siinkohal Järvamaa Vabatahtlike 

Keskus on öelnud, et talguroa pakkumine või töö eest mingite hüvede saamine ei ole sobimatu, 

pigem võib neid võtta kui kingitusi tehtud töö eest. (KÜSK, Vabatahtlik töö kogukonnas, 1). 

Kreeka keeles see sõna “paun” on “pḗra”, mis tähendab reisija kotti, kus sees oli toit ja raha 

(selle all mõeldi ka leivakotti). Ehk Jeesus andis konkreetse juhise isegi mitte seda kotti kaasa 

võtta, kuhu nad saaksid raha või leiva panna. Jüngrid tegid kõike vabatahtlikult, ilma tasu 

saamata ning sõltusid täielikult Jumalast. (Gaebelein, Expositor`s Bible Commenatry, 918). 

Jüngrid ei vajanud mitte midagi, kuna Jeesus kattis kõik nende vajadused. Nad ei pidanud 

muretsema ega kartma, et nad jäävad kuskil söömata või öömajata, kuna nad usaldasid Jeesust. 

Ma usun, et Jeesus andis siinkohal jüngritele hea õppetunni, näidates neile seda, et kui nad 

usaldavad Jeesust, siis on ka kõik nende vajadused täidetud. See on vabatahtliku teenimise 

juures väga oluline, et panustades Jumala riigi töösse, ei pea kartma, et me millestki ilma jääma, 

vaid vastupidi, me saame kogeda üleloomulikkust, mida ainult Jumal saab esile tuua. Aga 
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siinkohal on oluline mõista seda, et imesid ja tunnustähti, Jumala varustust ja üleloomulikkust 

saab kogeda siis, kui me astume välja ja usaldame Jumalat. Paigal istudes ja lihtsalt oodates ei 

juhtu midagi. Sellepärast Jumal kutsub meid teda teenima ja vabatahtlikult panustama 

kogudusse ja inimestesse, et me võiksime kogeda kõike seda head, mida Ta tahab meile anda.  

 

See, kuidas Jeesus jüngreid vabatahtlikult kaasas, seisneb kolmes väga olulises märksõnas: 

kutse, varustus ja juhised. Jeesus kutsus jüngrid enese juurde ehk Jeesus kutsus jüngreid 

isiklikult (isiklik kutse), seejärel andis neile väe ja meelevalla (kreeka keeles sõna “meelevald” 

on “eksousía”), mis tähendab volitust ehk Jeesus ei andnud neile ainult väge midagi teha vaid 

ka meelevalla, et Tema nimel see kõik võiks sündida. Sõna “vägi” kreeka keeles on “dýnamis”, 

mis tähendab üleloomulikku jõudu, tugevust ehk varustas jüngreid ja kolmandaks andis neile 

juhised ehk Jeesus kirjeldas jüngritele väga täpselt ära selle, mida ja kuidas nad peaksid 

tegutsema. (Bible Hub, “Strong's Concordance”). 

 

Piibel on täis kirjakohti, mis kutsuvad üles teenima Jumalat, kogudust ja inimesi enda ümber. 

Koguduses teenimine ei ole mõeldud olema üksnes pastorite töö vaid see on kutse üldiseks 

preesterluseks, mis tähendab seda, et igal kristlasel on vastutus palvetada, teenida Jumalat, 

kogudust ja kaasinimesi. Vanas ja Uues Testamendis on mitmeid näited sellest, kuidas 

vabatahtlik teenimine on läbi ajaloo olnud inimestele tuttav ning vabatahtlikud abilised on 

aidanud hoolitseda koguduse hoone eest nii seest kui väljast. Lisaks sellele on just 

vabatahtlikud need, tänu kellele on kogudused toimivad ning läbi nende andide ja kutsumise 

saab Jumalariigi töö avalikuks.  
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3 KVALITATIIVNE UURING 

3.1 Andmete kogumise protseduur ja valim 

Selleks, et leida vastus käesoleva uurimistöö põhiküsimusele, millised on need viisid, kuidas 

koguduses kaasatakse ja hoitakse vabatahtlikke, viisin läbi 10 poolstruktureeritud 

süvaintervjuud kolme erineva konfessiooni pastori ja teenistusharujuhiga. Intervjuud otsustasin 

teha poolstruktureeritult, kuna antud viis võimaldab küsida täpsustavaid lisaküsimusi, muuta 

küsimuste järjekorda ning teeb intervjuud paindlikumaks ja vabamaks.  

 

Intervjueeritavad kogudused valisin selle järgi, et seal oleks vähemalt 50 vabatahtlikku 

töötegijat. Kokku küsitlesin viit koguduse pastorit, kellest neli olid mehed ja üks naine ning 

viit teenistusharujuhti, kellest kaks olid mehed ja kolm naised. Teenistusharujuhid olid 

ülistusjuht, lastetöö juht, produktsioonijuht ja noortetöö juht.  

Kõik intervjuud toimusid läbi videokõne, vahemikus 25. märts – 6. aprill, välja arvatud üks 

intervjuu, mis toimus kirjalikult. Koguduste nimede asemel kasutasin uurimistöös 

intervjueeritute tähistamiseks nende anonüümsuse huvides konfessiooni tähtede ja numbrite 

kombinatsiooni (N1 – nelipühilased, B2 – baptistid ja M3 – metodistid). Vestlused analüüsisin 

salvestatud videokõnede abil. Keskmiselt kestis üks intervjuu 40 minutit.  

 

3.2 Analüüsi meetod 

Intervjuude käigus kogutud materjali analüüsisin sisuanalüüsi meetodiga, mis algas 

intervjuude salvestiste mitmekordse läbikuulamisega. Antud meetodi käigus kirjutasin üles 

uurimistöö seisukohalt olulised tekstilõigud ehk kodeerisin materjali. Kasutasin peamiselt 

avatud kui ka deduktiivset kodeerimist. Avatud kodeerimise eesmärk on aru saada sellest, 

millest autor mõtleb. Selle käigus seletatakse tekst lahti ning avatakse teksti sisu tähendused. 

Deduktiivset kodeerimist kasutatakse selleks, et vaadata teooria paikapidavust ning koodid ei 

tulene mitte andmetest, vaid on enne vastavalt teoreetilistele materjalidele loodud. (Tartu 

Ülikool, “Kvalitatiivne sisuanalüüs”). 

Järgmiseks jagasin koodid kategooriatesse ning järgmises peatükis analüüsin kategooriate sisu 

lähemalt, tuues materjali ilmestamiseks välja ka intervjuudest võetud tsitaate.  
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3.3 Kvalitatiivne sisuanalüüs 

 
3.3.1 Vabatahtlike kaasamise allikad 

Vabatahtlike kaasamise allikad sai välja toodud sellepärast, et anda selge ülevaade, milliste 

allikate/kanalite kaudu kutsutakse vabatahtlikke koguduse töösse. Kõik viis koguduse pastorit 

ja teenistusharu juhti vastasid ühtemoodi, et kõige parem viis kaasata vabatahtlikke, on läbi 

isikliku kutse. Lisaks sellele kasutatakse vabatahtlike kaasamiseks veel sotsiaalmeediat, 

koguduse infolehte, koguduse ajakirja, e-maili listi ning üleskutset jumalateenistuste teadete 

ajal. Küll aga olid kõik intervjueeritavad seda meelt, et just isiklik kutse on kõige efektiivsem.  

Toon siinkohal välja kaks näidet intervjueeritavatelt (tsitaadid on esitatud muutmata kujul):  

 

Olen tähele pannud, et kui me kutsume inimesi vabatahtlikuks läbi sotsiaalmeedia või 

emaili listi kaudu, siis nad ei tule. Inimesed mõtlevad, et kui see on nii laialdane kutse, 

siis küll keegi ikka läheb, aga tegelikkus on see, et keegi ei tule. (B2) 

 

Enamik meie vabatahtlikke on tulnud üks ühele suhtluse kaudu...Kui sa ikka 

personaalselt lähed ja kutsud inimese appi, siis see on alati kõige tõhusam. (M3) 

 

Ühest intervjuust tuli ka välja, et lisaks isiklikule kutsele on nende koguduses olnud väga 

tõhusaks kaasamise allikaks ka „teenimise kuu“, mis tähendab seda, et paar korda aastas 

tehakse proovipäevasid, kus inimene saab panna oma nime kirja ja teenida kaasa just selles 

valdkonnas, mis talle huvi pakub. 

 

Sellega me anname inimestele võimaluse proovida, ilma et nad peaksid selle 

teenistusharuga liituma või seda edasi tegema. (N1) 

 

Mitmest intervjuust tuli ka esile, et üheks parimaks vabatahtlike kaasamise kanaliks on ka see, 

kui sõber kutsub sõpra. See taandub samamoodi isiklikule kutsele, aga samal ajal on tegemist 

inimesega, keda nad juba teavad ja usaldavad.  

 

See on midagi, mida me oleme ise näinud, et kui sõber kutsub sõpra, siis see on kõige 

efektiivsem...Sest nad on ise teenimisest nii „excited“ (tõlkes „põnevil“). (N1) 
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3.3.2 Vabatahtlike kaasamise meetodid 

Iga kogudus kasutab vabatahtlike kaasamiseks erinevaid meetodeid. Intervjuude käigus selgus, 

et kõigi viie koguduse puhul oli vaid kaks samasugust kaasamise meetodit, milleks on:  

- Isikliku suhte loomine 

- Selgelt piiritletud ülesande kätte andmine 

 

Lisaks sellele tõid intervjueeritavad vabatahtlike kaasamise meetoditena välja veel: 

- Tulevase vabatahtliku tundma õppimine (võtta eelnevalt aega, et kuulda tulevase 

vabatahtliku elust ja tegemistest. See annab parema ülevaate inimese andidest ja 

motivatsioonist) 

- Eesmärkide selge sõnastus 

- Jüngerdamine/koolitamine 

- Koos tegemine 

- Tagasiside andmine 

 

Intervjuudest selgus, et vabatahtlike kaasamise meetodite juures on ka väga oluline, et samal 

ajal vabatahtlik ise tunneb, et teda väärtustatakse ja temaga arvestatakse.  

 

Oluline on, et oleksid pidevalt kaasavad meeskonna koosolekud, et aidata vabatahtlikul 

olla asjadest osa, et ta saaks ka oma arvamust avaldada... (N1) 

 

Ka teooria osas tõin välja Vabatahtlike Värava näite vabatahtlike kaasamise praktikatest, kus 

nad rõhutasid seda, kui oluline on korraldada vabatahtlike koosolekuid, kuulata vabatahtlikke 

ning arvestada nende soovide ja võimalustega.  

 

Enamik intervjueeritavatest pidas meetodite juures väga oluliseks ka julgustamist. Üks asi on 

küll tagasiside andmine, aga seda tehakse peale tööd, samas julgustada saab vabatahtlikku kogu 

teenimise jooksul. Ja mõnikord vabatahtlikud teevad mingeid vigu, mis neid tagasi hoiab või 

mille suhtes nad ei ole enam kindlad jätkama, ja siis on just julgustus see, mis aitab. 

 

Vigu peabki tegema, olen üritanud julgustust inimesele sisse rajada, et isegi kui ta 

eksib, et siis ta ei annaks alla, vaid see on hea, tuleb edasi pingutada ja olla püsiv selles. 

(B2) 
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Ühe vestluse käigus tuli välja, et nad ei ütle koguduses, et nad vajavad vabatahtlikke, vaid et 

vabatahtlik teenimine on võimalus. See on üks kaasamise meetod, mis aitab inimesel näha seda, 

et vabatahtlik teenimine on tema enda jaoks vajalik.  

 

Me ei ütle kunagi, et me vajame vabatahtlikke, vaid see on pigem võimalus kaasa 

teenida. See tekitab teistsuguse mõtteviisi, et see on rohkem inimese enda huvides. (N1) 

 

Antud töö teooria osas tõin välja erinevate põlvkondade kaasamise näited, kus tuli välja, et 21. 

sajand on toonud esile uue põlvkonna vabatahtlikud, keda nimetatakse Y-põlvkonnaks. Ja just 

see põlvkond on valmis vabatahtlikuna panustama juhul, kui nende vabatahtlik panus muudab 

midagi. Samamoodi tuli ka ühe intervjuu käigus esile just põlvkondade teema, et kui 

vabatahtlike kaasata, siis see meetod ei pruugi olla iga põlvkonna puhul samasugune.  

 

Mida noorem põlvkond, seda vähem neid motiveerib, et meil on vaja ära teha, vaid 

seda selgem on, et mida see saavutab, kui me teeme ära. Parimas mõttes maailma 

vallutav visioon on nähtav ja loetav... Põlvkonnad on nii erinevad. Vanem põlvkond on 

selline, et mis sa hakkad kudrutama, et kuidas sul läheb, ütle mis sul vaja on. Noorem 

põlvkond 25 ja alla on teistmoodi, nad vajavad kogeda ja näha, et sa hoolid neist. (B2) 

 

Teooria osas tõin välja ka olulise punkti uue põlvkonna kaasamise meetoditest, kus on öeldud, 

et ei tohi karta hõivatud inimesi (uue põlvkonna vabatahtlikke ei häiri see, et nad mitmes kohas 

korraga panustavad. See kui kardetakse küsida hõivatud inimeselt abi, on eelmise sajandi 

meetod). Ka ühest intervjuust tuli välja, et nad kaasavad oma tiimi inimesi, kes juba teenivad 

kuskil valdkonnas kaasa ja see ei ole olnud taksituseks vaid pigem võimaluseks.  

 

Ideaalis mulle meeldiks kui inimene oleks täielikult pühendunud tehnika tiimile, siis see 

areng oleks kiirem, aga me ei pane sellist ideaali, sest me näeme, et kui noored tulevad, 

siis nad tahavad olla erinevates kohtades, ja see ongi fine, et avastada iseennast, et mis 

mulle siis tegelikult meeldib, katsetada ja proovida erinevaid asju, see ongi äge. Siis 

me oleme selle pinge iseenda pealt maha võtnud ja ka vabatahtlike pealt maha võtnud. 

Kui ta suudab kasvõi ühe pühapäeva kuus anda, siis see on super. Me võtsime selle 

pinge maha, me ei saagi eeldada, et nad kuskil mujal ei ole, sest nad niikuinii on. (B2) 
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3.3.3 Olulised tähelepanekud vabatahtlike kaasamisel 

Vabatahtlike kaasamise juures on oluline, et vabatahtlik ei tunneks ennast töövahendina, keda 

just värvati meeskonda, vaid et iga vabatahtlik tunneks end oodatuna, väärtustatuna ja hoituna. 

Vabatahtlike kaasamisel ei tohi ära unustada, et nad teevad kõike vabatahtlikult ehk nad ei saa 

selle töö eest tasu.  

Enamus intervjuudest tuli esile, et vabatahtlike kaasamise juures on oluline toetus, 

tunnustamine, tagasiside küsimine ja andmine, julgustamine ning püsiv ja siiras huvi 

vabatahtliku vastu. Lisaks sellele mitmed intervjueeritavad tõid välja ka selle, et vabatahtlike 

kaasamisel on väga oluline, et inimene ise oleks huvitatud teenima, et ta oleks kohusetundlik, 

et inimene tunneks, et see, mida ta teeb on oluline, näha inimese potentsiaali ja näidata üles 

tänulikkust.  

Üks intervjueeritav ütles, et kui vabatahtlikku kaasata, siis on oluline, et tal oleks päriselt 

tegevust. Et ei tekiks sellist olukorda, kus vabatahtlik on värvatud, aga talle ei ole otseselt 

mingeid ülesandeid anda või ülesanded on väga ebaselgelt edasi antud. Sellega vabatahtlik 

näeb, et tegelikult tema panus ja roll selles tiimis on ebaoluline ja tema motivatsioon kaasa 

teenida on väga lühiajaline.  

Teooria osas leiab see ka kinnitust, kus Lauri Luide on öelnud: “Vabatahtlike jaoks pole midagi 

hullemat, kui avastada, et neid tegelikult ei taheta, nendega ei osata midagi peale hakata või 

et nende panus on pigem koormaks kui abiks.” 

 

3.3.4 Vabatahtlike motiveerimine  

Iga vabatahtlik vajab motivatsiooni, et liituda teenistusharuga ning panustada oma andidega 

valdkonda, kus ta näeb oma rolli ja olulisust. Motivatsiooni puhul on aga selge, et see ei saa 

olla vaid ühepoolne, vaid on isiklik motivatsioon, aga on ka koguduse poolne 

motivatsioonipakett, mis julgustab liituma ning samas ka tekitab ühe igatsuse olla kaasas.  

Intervjuudest koguduse pastorite ning teenistusharujuhtidega selgus, et kogudused 

motiveerivad vabatahtlike sellega, et nad räägivad koguduses kui oluline on kristlasena 

panustada koguduse töösse (nii jumalateenistuse teadete ajal kui ka jutluste seeriates). Sellega 

nad motiveerivad olla kaasas Jumalariigi töös. Lisaks sellele motiveeritakse veel läbi juhtide 

isikliku eeskuju, vabatahtlike varustamise (koolitused), tunnustamise ja tänuavaldustega.  

Väga oluline on ka luua koguduses selline keskkond ja kultuur, mis oleks motiveeriv ning 

ülesehitav. Samuti kasutatakse motiveerimise vahendina ka piltide postitamist ja tagasiside 

andmist. Siin all mõeldakse seda, et kui koguduses toimub mingi üritus või koosolemine (või 

teenistusharu väljasõit vms), siis sellest tehakse pilte ja hiljem postitatakse sotisaalmeediasse 
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ja näidatakse ka koguduses. Ja seda selle mõttega, et koguduse inimesed näeksid kui tore aeg 

neil koos oli ja samal ajal see tekitab ka nendes igatsust järgmine kord kaasas olla või sellesse 

meeskonda kuuluda.  

 

Kevade alguses teeme sellise väga funn koosolemise, kus on grill ja lahedad tegevused. 

Ning siis sügise alguses on alati rohkem tahtjaid, kes tahavad meeskonda tulla. (B2) 

 

See näitab seda, et kui jagada kogudusele neid koosolemisi, siis inimestel tekib ka endal see 

huvi ja igatsus meeskonda kuuluda. 

 

Ühe vestluse käigus tuli esile, et nende koguduses on vabatahtlike jaoks olnud suureks 

motivatsiooniks edulood. Kui inimesed tunnustavad mingit valdkonda/inimesi või on ise väga 

põnevil sellest, kus nad kaasa teenivad, siis see kõnetab kuulajaid.  

 

Meie koguduses on edukogemus olnud suur. Kui inimesed kiidavad ja tunnustavad, siis 

nad mõtlevad, et vau, lahe, ma hea meelega tulen sellesse meeskonda, sest siis ma olen 

osa millestki, mis on äge. (B2) 

 

Samuti tõi intervjueeritav välja, et üheks motivatsiooniks on ka hooajaline teenimine. See 

tähendab seda, et nad teevad vabatahtlikega aastaseid kokkuleppeid, mis annab sellele 

vabatahtlikule selge arusaamise, et tema teenimine on mingi kindel aja periood ning kui see 

läbi saab, siis tal on võimalus otsustada, mida ta edasi tahab teha.  

 

Mina tulen sellisest ajast, et kui sa ütled jah, siis sa lahkud ainult jalad ees, ehk et ma 

teen seda asja järgmised 50 aastat. Aga tänane põlvkond, see ei tule kõne allagi noortel 

inimestel, elud muutuvad. Ja nüüd me oleme teinud vabatahtlikega teadlikult aastaseid 

kokkuleppeid. Me ootame, et inimene oleks pikemalt, me anname signaali, et kui sul on 

vähegi võimalik, aga see on meie puhul hooaeg. (B2) 

 

Teooria osas uue põlvkonna kaasamise meetodite all oli samuti välja toodud, et vabatahtlike 

kaasataes tuleks keskenduda lühiajalisele panustamisele mitte pikaajalisele tööle 

(vabatahtlikke ehmatab see, kui palud neil järgnevad 5-10 aastat oma organisatsioonis 

vabatahtlikult töötada). 
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Üks intervjueeritav tõi välja, et nende koguduse puhul motivatsioonist rääkides on oluline, et 

keegi ei käiks kellelegi peale. Vabatahtlik teenimine on võimalus ja kui inimene saab selle 

endale südamesse, siis nad on oma tiimiga avatud teda vastu võtma.  

 

Ma olen alati mõelnud, et vabatahtlik töö on midagi, mida inimene tahab teha, meie 

töö on olla võimalikult avatud ja inimene võib kaasa lüüa kus iganes, kõik on õpitav… 

Me ei ürita kunagi veenda kedagi. Kui inimest üritatakse veenda, siis tekib selline 

kahtlus, et mis vorsti sa mulle nüüd müüd. (N1) 

 

3.3.5 Vabatahtlike hoidmine ja väärtustamine 

Kui vabatahtlik juba tiimis teenib, siis jätkusuutlikkuse mõttes on oluline, et ta tunneks ennast 

hoituna ja väärtustatuna. Selleks on igal kogudusel oma viisid, kuidas nad vastavalt oma 

võimalustele seda teevad. 

Mitmetest intervjuudest selgus, et vabatahtlike hoidmiseks ja väärtustamiseks korraldatakse 

koguduses paar korda aastas tänuüritusi (tänuõhtusöök/hommikusöök, kevadine grillõhtu jne), 

tehakse ühiseid väljasõite, tänukaarte, väikeseid kingitusi/meeneid (üks kogudus kinkis oma 

vabatahtlikutele koguduse logoga võtmehoidja), antakse võimalusi kaasa rääkida, ei koormata 

graafikuga üle ning võetakse aega ühiseks palveks.  

Samuti tõid erinevate koguduste juhid esile tunnustamise olulisuse. Seda nii üks ühele, 

jumalateenistuse ajal, jutluste sees, tänuüritustel, koguduse ees jne. Tunnustamine ja inimeste 

tänamine on üks olulisemaid vabatahtlike väärtustamise ja hoidmise viisidest. Inimese jaoks 

on oluline, kui teda märgatakse ja tema panust koguduse töösse hinntakse.  

 

Sellega on see väljakutse, et kohe kui ma kedagi lavalt personaalselt tunnustan, siis on 

see oht, et sama leveliga inimesi ma järgmine kord unustan tunnustada. Aga mulle 

tundub, et parem tunnustame inimesi ja unustame aeg ajalt kedagi ära kui see, et me ei 

tunnusta mitte kedagi…Kui keegi näiteks koguduses lõpetab oma teenimise, siis me 

kutsume nad üles ja püüame teha seda väärikalt, tänada igal juhul. Ei ole nii et 

teenimisse tuled lipu ja lilledega ja ära lähed ainult jalad ees. (B2) 

 

Ühe koguduse pastor tõi välja, et nii oluline on korraldada ja kaasata vabatahtlike meeskonna 

koosolekutele, aga selle koosoleku vorm ja ülesehitus sõltub koguduse juhtidest. Meeskonna 

koosolekute eesmärk peaks olema julgustada vabatahtlikke, neid hoida ja väärtustada.  
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Üks asi, mida me teeme, enne kui me alustame koosolekuid on see, et tavaliselt igal 

pool organisatsioonides inimesed tahavad kohe rääkida probleemidest, aga meie 

alustame võitudest. Ja see ei ole lihtsalt pealiskaudne motivatsioon vaid tõsiselt 

rääkida sellest, mis on läinud hästi. Ja ka näiteks kedagi teist, keda sa oled märganud, 

mida ta on hästi teinud, siis tähistada neid inimesi. Ja alles siis hakkame rääkima 

probleemidest. See on koht, kus inimesed näevad neid asju, mis nad teevad hästi, kus 

neid märgatakse. See on oluline. See on üks hoidmise ja väärtustamise viis. (N1) 

 

Mitmed intervjueeritavad tõid veel välja, et vabatahtlike jaoks on väga oluline kui pastor neid 

märkab ja tunnustab. See tähendab nende jaoks palju ja samas näitab ka seda, et pastor hoolib 

neist. Ühe koguduse puhul tuli välja, et koguduse pastorid kutsusid tehnika tiimi kohvikusse ja 

uurisid nende rõõme ja muresid – tundsid reaalset huvi, kuidas neil läheb. See tähendas selle 

tiimi jaoks palju, aga samas näitas ka seda, et pastorid ei ole ainult kantslis kõnelemas, vaid 

hoolitsemas kogu karja eest. 

 

3.3.6 Vabatahtlikke rõõmustab teenimisel 

Üldiselt on nii, et kui miski teeb inimest rõõmsaks, siis ta tahab seda uuesti teha. Sama on ka 

vabatahtlikuga, kui see, mida ta teeb, teeb teda õnnelikuks, siis ta on valmis veel panustama. 

Intervjuudest selgus, et kõik kogudused ütlesid, et see, mis teeb vabatahtlikud rõõmsaks on 

tunnustus, tänu, toetus, kaasamine, koos tegemine, tulemused ja tagasiside.  

Ühest intervjuust tuli esile, et vabatahtlikke rõõmustab ka see teadmine, et nende teenimisel on 

tähendus. Sellepärast on oluline tuletada vabatahtlikele pidevalt meelde, miks nad siin on ja 

seda kõike teevad.  

 

Nende teenimisel on tähendus. Me ei taha lihtsalt, et nad teeksid uksi lahti ja kinni. Me 

räägime igal pühapäeva hommikul läbi kõik, mis teenistusel tuleb ja siis me jagame ka 

seda, miks me siin oleme ja seda teeme. Nick Puccini kunagi ütles, et sa pead inimestele 

rääkima väärtusest ja miks sa seda teed, ja nii kaua, kuni neil on kõrini sellest ja siis 

veel ühe korra. Pidev meeldetuletus, miks me seda kõike teeme. (N1) 

 

3.3.7 Vabatahtlikke kurvastab teenimisel 

Mitmed intervjueeritavad tõid välja samad põhjused, mis kurvastab vabatahtlike, ja nendeks 

on väsimus, suur koormus, see, kui neid ei märgata ega väärtustata. Kõik intervjueeritavad tõid 

välja ka kriitika, ehk see kui vabatahtlik on midagi kogu oma südamega teinud, aga selle 
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asemel, et saada kiita või head tagasisidet, saab hoopis kriitikat. Sellepärast on ka väga oluline 

oma vabatahtlikke kaitsta, küsides tagasisidet ja uurida, kuidas neil päriselt läheb.  

 

3.3.8 Vabatahtlike kaasamise ja motiveerimise suurimad probleemid ja väljakutsed 

Üheks suurimaks vabatahtlike kaasamise väljakutseks on see, et inimestel on vähe aega. Nad 

on väga hõivatud oma enda tööde ja tegemistega, mistõttu koguduse töö jaoks lihtsalt ei jagu 

aega. Lisaks sellele tõid mitmed pastorid ja juhid välja, et vabatahtlikke on raske motiveerida 

ja kaasata, kui nad näevad seda koormust, millega paljud vabatahtlikud teenivad. Ka teooria 

osas tõin välja, et kahjuks kipub kogudustes olema nii, et 20% vabatahtlikuid teevad ära 80% 

koguduse tööst.  

 

Kipub olema see, et see 20% teeb ära 80%, mis tähendab seda, et need kes juba on 

aktiivsed, neid on palju lihtsam kaasata ja siis kipub juhtuma see, et need, kes on 

aktiivsed, nende koormus võib muutuda liiga suureks. Samuti tundub, et inimestel on 

kiire ja aega vähem, mis teeb kaasamise keerulisemaks...Ja mingitel hetkedel on 

probleemiks ka see, et uue vabatahtliku kaasamine nõuab koolitamist ja võtab aega, 

mis tähendab seda, et nii mõnigi kord võib tunduda, et lihtsam on asi ise ära teha, kui 

uut inimest mentordada ja koolitada, aga pikas perspektiivis ei ole see hea, ja see 

muudab inimesed passiivseks. Nad näevad, et kõik toimib ka ilma nendeta. (M3) 

 

Samuti tõid intervjueeritavad välja selle, et ei tohi ära unustada, et vabatahtlikud teevad kõike 

vabatahtlikult. See on suur väljakutse, kuna selle tõttu ei saa neilt ka kõike oodata ja eeldada.  

 

Keeruline on see, et nad on vabatahtlikud. See tähendab seda, et sa pead aru saama, et 

nad ongi vabatahtlikud. Et sa ei saa nõuda neilt professionaalsust või seda, et nad 

peavad olema iga kuu. Sa pead teadma, et ta teeb seda vabast tahtest. Ja kui tema elus 

on see hetk, kus ta otsustab, et ta enam ei tee, siis pead ta rahus laskma lahti. Ei saa 

teda survestada vaid peab aru saama, et ta on vabatahtlik, et ta ei tee seda mulle ja kui 

ta tiimis teenib, siis ta teeb seda Jumalale. Mina ei tea tema ja Jumala vahelist suhtlust 

ja vestlusi. See on äge, et inimesed teevad seda vabast tahtest, aga samas on see ka 

raske. (B2) 
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3.3.9 Isiklikud õppetunnid vabatahtlike kaasamisest 

Kõige rohkem erinesid kogudused oma vastuste poolest just isiklikes õppetundides, mis 

puudutab vabatahtlike kaasamist. Iga koguduse pastor ja teenistusharu juht nägi enda puudusi 

ja arengukohti ning küsimusele vastates toodi välja viimase aasta suurimad õppetunnid 

vabatahtlike kaasamisel. Intervjuudest tuli välja, et isiklikud õppetunnid on: 

- Panna rohkem tähele seda, kui kaua inimene ühes valdkonnas on teeninud. Teha 

rohkem hooajalisi kokkuleppeid, et inimene ei jääks ühte valdkonda liiga pikaks ajaks 

teenima. 

- Regulaarsed kohtumised vabatahtlike meeskondadega on olulised. 

- Ei tohi karta mittekristlaste kaasamist. 

- Tuleb rohkem mõista põlvkondade erinevust. 

- Rohkem usaldama vabatahtlikke, et nad saavad oma tööga hakkama. 

- Rohkem tänama ja tunnustama. 

- Jagada seda, mis koguduses on toimunud. Jagada pilte ja kogemusi, edulugusid ja võite. 

- Raskused ja kriisid mobiliseerivad inimesi ühiselt tegutsema.  

- Kirjeldama paremini koguduse väärtusbaase. 

 

Me oleme jõudnud sinna, et me peame kirjeldama mõningad väärtuseid paremini ära. 

Et siiani me oleme vähe kirjeldanud. Me oleme jätnud meeskonna liidrite kätte väga 

palju. Aga see, et põlvkonnad näevad juba väga erinevalt, mis puudutab moraalset asja. 

Me peame hästi kirjeldama ja mitte kontrollist lähtuvalt vaid see sama, et palju 

keerulisem on tagant järgi öelda inimesele, et oota, miks sa sellise valiku tegid, kui sa 

selle inimese enda tiimi kaasasid. Siis see juht tunneb end läbikukkujana ja kurvana. 

Palju parem on see, et me võimestame enne sellega, et me anname väärtusbaase, et 

umbes sellised võiksid olla piirid, konspetsioonid. Ja kui sa pole kindel, siis tule ja küsi 

üle. (B2) 

 

Ühes vestluses tuli esile, et vabatahtliku puhul on väga oluline see, et ta teeniks oma andidega 

õiges kohas. Ja viimasel aastal nad on oma koguduses näinud just õppetunnina seda, et edaspidi 

jälgida inimese andide rakendamist sinna, kuhu ta päriselt sobib.  

 

See on väga suur vahe, et sul oleks õige inimene õiges kohas. Üks asi, mis tekib on see 

tunne, et see inimene küll ei sobi siia, aga mul ei ole kedagi teist siia panna. Aga 

tihtipeale see tekitab seda, et see valdkond kannatab. (N1) 
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See võib tunduda suure väljakutsena, aga lõpuks on see suur võit nii sellele vabatahtlikule 

endale kui ka kogudusele.  

 

3.3.10 Vabatahtlike jätkusuutlikum kaasamine 

Iga pastori ja juhi igatsus peaks olema see, et koguduses oleks piisavalt vabatahtlikke, kes 

tahavad ja igatsevad panustada koguduse töösse. Selleks aga on vaja õppida kaasama 

vabatahtlikke jätkusuutlikumalt. Intervjuudest tuli esile, et vabatahtlike jätkusuutlikumaks 

kaasamiseks on vaja pidevat mentordamist, jüngerdamist ja coachimist. Lisaks sellele on vaja 

koguduses rääkida teenimise olulisusest (seda nii jumalateenistuse teadete ajal, jutluses, läbi 

tunnistuste, sotsiaalmeedia jne), palvetada, varustada ja toetada vabatahtlikke, teha koguduses 

anniteste, et inimesed teaksid oma ande ja leiaksid õige kohe teenimiseks. Samuti peavad juhid 

ise olema eeskujuks oma teenimise ja pühendumisega.  

Mitmed intervjueeritavad ütlesid, et koguduses oleks vaja vabatahtlike töö koordinaatorit, kes 

oleks iga tööharu ja valdkonna üle ning töötaks välja süsteemse terviku, mis aitaks  

vabatahtlikke leida, kaasata, väärtustada, motiveerida ning arendada. Samuti toodi välja 

vajadus palgata keegi, kes aitaks vabatahtlikega tegeleda ja nende eest hoolitseda, aga samal 

ajal olla ka ise selles rollis, et kui pole kohe vabatahtlikku võtta, siis ei jää midagi tegemata. 

 

Üks asi, mis on ilmselge, on see, et mingi hulga vabatahtlike peale, peab olema keegi 

palgaline. Sa ei jõua muidu nende inimestega väärtuslikult tegeleda, neid aidata. Selles 

suunas peame teadlikult edasi liikuma. Peame tunnistama, et on mingi piir, kuhu maani 

me saame ainult vabatahtlikuna teha. Kuskilt tuleb piir edasi. Kui me ütleme, et me 

tahame kasvada, siis me peame leidma võimalusi, kuidas struktuuri palgalisi töötajaid 

juurde tuua. (B2) 

 

Samuti tõid intervjueeritavad välja selle, et vabatahtlikke tuleb järjepidevalt tunnustada ja 

väärtustada ning neisse teadlikult panustama.  
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KOKKUVÕTE 
 

Väga paljud kogudused ei suuda kaasata koguduse töösse vabatahtlikke töötegijaid ning ühtlasi 

seisavad paljud silmitsi 80/20 reegliga, mis tähendab seda, et 20% koguduse liikmeid teevad 

ära 80% koguduse tööst.  Millegipärast on vabatahtlike kaasamine ja motiveerimine suur 

väljakutse, mis pikemas perspektiivis mõjutab koguduste jätkusuutlikku toimimist. Seepärast 

oli töö eesmärk kaardistada erinevate koguduste vabatahtlike kaasamise viisid ning nende 

väärtustamise ja hoidmise sammud ning meetodid.  

 

Uuring viidi läbi viie erineva koguduse pastori ja teenistusharu juhiga. Konfessioonid, mida 

uuriti olid baptistid, nelipühilased ja metodistid. Kokku küsitleti kolme baptisti kogudust, ühte 

nelipühi kogudust ja ühte metodisti kogudust. 

 

Antud töös on tehtud ülevaade vabatahtlike olemusest ja nende rollist nii organisatsioonis kui 

ka koguduses, nende kaasamise ja motiveerimise praktikatest ning erinevate põlvkondade 

vabatahtlike kaasamisest. Samuti on töös välja toodud vabatahtlikud Piiblis. 

 

Peamiseks vabatahtlike kaasamise viisiks on isikliku suhte loomine ja selgelt piiritletud 

ülesande kätte andmine. Samuti tõid mitmed kogudused välja, et vabatahtlike kaasamisel on 

väga oluline õppida tulevast vabatahtlikku tundma (et mõista tema ande ja motivatsiooni), 

sõnastada selgelt piiritletud eesmärgid, jüngerdada vabatahtlikku, teha alguses koos ning anda 

kindlasti tagasisidet. Lisaks tuli välja, et vabatahtlike kaasamise juures on oluline mõista 

põlvkondade erinevust, kuna vabatahtlike kaasamise meetodid ei pruugi iga põlvkonna puhul 

olla samasugused.  

Analüüsides intervjuude põhjal olulisi tähelepanekuid vabatahtlike kaasamisel, selgus, et 

mitmed kogudused tõid välja tõsisasja, et ei tohi ära unustada, et vabatahtlikud teevad kõike 

vabatahtlikult ehk nad ei saa selle töö eest tasu.  

 

Uuringus selgus, et kogudused motiveerivad vabatahtlikke sellega, et nad räägivad koguduses 

kui oluline on kristlasena panustada koguduse töösse ja olla kaasas Jumalariigi töös. Lisaks 

sellele motiveeritakse veel läbi juhtide isikliku eeskuju, vabatahtlike varustamise (koolitused), 

tunnustamise ja tänuavaldustega.  
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Käesolevas töös tuli välja, et vabatahtlike hoidmiseks ja väärtustamiseks korraldatakse 

koguduses paar korda aastas tänuüritusi, tehakse ühiseid väljasõite, tänukaarte, väikeseid 

kingitusi, antakse võimalusi kaasa rääkida, ei koormata graafikuga üle ning võetakse aega 

ühiseks palveks. Samuti tõid erinevate koguduste juhid esile tunnustamise olulisuse. Seda nii 

üks ühele, jumalateenistuse ajal, jutluste sees, tänuüritustel kui ka koguduse ees. Intervjuudest 

selgus, et tunnustamine ja inimeste tänamine on üks olulisemaid vabatahtlike väärtustamise ja 

hoidmise viisidest. Kui kogudus oskab oma vabatahtlikku märgata ja hoida, siis on ka tema 

jätkusuutlik panustamine kindlustatud.  

Väga huvitav oli ka see, et mitmed intervjueeritavad tõid välja selle, et kui koguduse pastor 

eraldi märkab ja tunnustab, siis see on vabatahtliku jaoks veel erilisem. Pastoripoolne 

tagasiside ja tunnustamine on midagi, mida tööharujuht ei asenda ja sellepärast on nii oluline, 

et karjased märkaksid koguduse vabatahtlikke.  

 

Vabatahtlike jätkusuutlikumaks kaasamiseks on vaja pidevat mentordamist, jüngerdamist ja 

coachimist. Lisaks sellele on vaja koguduses rääkida teenimise olulisusest (seda nii 

jumalateenistuse teadete ajal, jutluses, läbi tunnistuste, sotsiaalmeedia jne), palvetada, tänada, 

tunnustada, varustada ja toetada vabatahtlikke, teha koguduses anniteste, et inimesed teaksid 

oma ande ja leiaksid õige kohe teenimiseks. Samuti peavad juhid ise olema eeskujuks oma 

teenimise ja pühendumisega. Lisaks sellele toodi välja, et kui koguduses on suur hulk 

vabatahtlikke, siis tegelikult peaks mõtlema palgalisele töökohale, et oleks inimene, kes 

hoolitseb vabatahtlike eest ja koordineerib nende tööd.  
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LISAD 
Lisa 1. Interjuu küsimused 
 
1. Milliste allikate/kanalite kaudu kutsute vabatahtlikke koguduse töösse? Milline neist 

allikatest on olnud kõige tõhusam? 

2. Mis on vabatahtlike kaasamise peamised sammud/meetodid? 

3. Mis on vabatahtlike kaasamise juures oluline? 

4. Kuidas motiveerite vabatahtlikke liituma? 

5. Kuidas hoiate/väärtustate vabatahtlikke? 

6. Mis teeb vabatahtlikud rõõmsaks? 

7. Mis kurvastab vabatahtlikke? 

8. Mis on olnud suurimad probleemid/väljakutsed vabatahtlike kaasamisel ja motiveerimisel? 

9. Mida olete viimastel aastatel õppinud vabatahtlike kaasamise kohta? 

10. Kuidas tulevikus jätkusuutlikumalt vabatahtlikke kaasata? 
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SUMMARY 

 
“The involvement of volunteers by the example of three denominations congregations” 

Kadi Vildersen 

Summary 

 

Many churches are unable to involve volunteers into the church work, and at the same time, 

many of them are faced with the 80/20 rule, which means that 20% of the church members do 

80% of the church work. For some reason, the involvement and motivation of volunteers is a 

big challenge, which in the long term affects the sustainable functioning of the churches. 

Therefore, the aim of the work was to map the ways of involving volunteers from different 

congregations and the steps and methods of valuing and keeping them. 

 

The research was conducted with five different church pastors and ministry leaders. The 

researched denominations were baptists, pentecostals, and methodists. In total there were 

surveyed three baptist church, one pentecostal church and one methodist church. The thesis is 

written in Estonian. 

 

This work provides an overview of volunteering and their role in both the organization and the 

congregation, their involvement and motivation practices, and the involvement of volunteers 

of different generations. Volunteers in the Bible are also mentioned in the work. 

The thesis is 48 pages long. The data is collected from various books, internet pages and 

previous research works. 

 

The main way to engage volunteers is to build a personal relationship and hand them a clearly 

defined task. Several church leaders also pointed out that when involving volunteers, it is very 

important to get to know the future volunteer (to understand his talent and motivation), to 

formulate clearly defined goals, to disciple the volunteer, to work together at the beginning and 

definitely give feedback. In addition, it turned out that it is very important to understand the 

differences between generations when engaging volunteers, as the methods of engaging 

volunteers may not be the same for each generation. 
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Analyzing important observations on the involvement of volunteers based on the interviews, it 

turned out that several church leaders pointed out the fact that we must not forget that 

volunteers do everything voluntarily - they do not get paid for this work. 

 

The research revealed that churches motivate volunteers by speaking about the importance of 

volunteering and emphasize how important it is as a christian be involved in the work of the 

Kingdom of God. Churches also motivates volunteers through the personal example of leaders, 

provision of volunteers (training), recognition and expressions of gratitude. 

 

In this work, it came out that in order to keep and value volunteers, the churches organize 

thank-you events a few times a year, makes joint trips, thank you cards, small gifts, gives 

opportunities to give an opinion, does not overload the schedule and takes time for joint prayer. 

Leaders of different churches also highlighted the importance of appreciation, by giving it one 

to one, during the service, during sermons, at thanksgiving events and in front of the church. 

The interviews revealed that appreciation and thanking people is one of the most important 

ways of valuing and keeping volunteers. If the church knows, how to notice and keep their 

volunteers, then then their sustainable serving is secured. 

 

It was also very interesting that several interviewees pointed out that when the pastor notices 

and acknowledges the volunteers, then it is more special for them. Pastors feedback and 

recognition is something that a ministry leader cannot replace, and that is why it is so important 

for pastors to notice church volunteers. 

 

In order to sustainably involve volunteers in the future, the church leaders need to mentor, 

disciple and coach their volunteers. In addition to this, it is necessary to talk about the 

importance of service in the church (during the announcements of the service, in the sermon, 

through testimonies, social media, etc.), to pray, thank, recognize, equip and support 

volunteers, to do gift tests in the church, so that people know their talents and find the right 

place to serve. Also, leaders themselves must be a good example of serving. In addition, it was 

pointed out that if churches have a large number of volunteers, then they must think about 

hiring someone, who takes care of the volunteers and coordinates their work. 

 

 


